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KAAOKSEN?
Miten kesytät



Kiire ei ole kiva kaveri varsinkaan asiantuntijan työssä. 
Asiantuntijan identiteetin oleellinen osa on halu hyödyn-
tää ja käyttää omaa asiantuntijuuttaan eli pyrkiä mahdol-
lisimman laadukkaaseen lopputulokseen. Siihen asian-
tuntijuus juuri velvoittaa ja innostaa.

Kiireestä on kuitenkin tullut vakituinen kaveri myös 
niin sanotuissa asiantuntijaorganisaatioissa. Työn pirs-
toutuminen ja tiukat aikataulut pakottavat asiantuntijan 
tekemään työnsä nopeammin ja monesti huonommin 
kuin hän itse haluaisi. Työtä tehdään tehtävä-, kokous- 
ja projektiviidakossa. Tempo on nopea, vaikka suunta ja 
tavoitteet eivät aina ole täysin kirkkaita. Osaa töistä ei 
saada koskaan päätökseen, ne ovat niitä niin kutsuttuja 
ikuisuusprojekteja.

Kuitenkin asiantuntijan työn luonne edellyttää aikaa 
ja rauhaa paneutua asioihin, aikaa ajatella. Ajattelu on 
harvoin luovimmillaan kokouksien virrassa tai projektien 
ja aikataulujen putkessa. Kiireessä ja stressissä ihminen 
turvautuu helposti rutiiniratkaisuihin.

Mistä kiire kertoo? Monesti kysymys on huonosta 
johtamisesta ja siitä, ettei organisaation strategia ja sitä 
kautta tavoitteiden ja töiden priorisointi ole siirtynyt käy-
täntöön. Asiantuntija ei enää tiedä, mihin hänen kuuluu 
työssään keskittyä ja mihin aikansa käyttää. Tavallista on 
myös töiden epärealistinen resursointi. Suunnitteluun ja 
asioiden pohtimiseen ei ole varattu riittävästi aikaa, vaik-
ka ne ovat asiantuntijan työn perusta.

On myös toisenlaisia esimerkkejä. Hakukoneyritys 
Googlen työntekijät ovat voineet käyttää 20 prosenttia 
työajastaan omien projektiensa tekemiseen. Työntekijät  
ovat itse voineet ryhmittyä yrityksen sisällä ja kehittää 
haluamiaan asioita. Jos tulokset ovat olleet niin erinomai-
sia, että yritys on ottanut ne käyttöönsä, niin tekijöille on 
maksettu bonukset ja palkkiot. Viime vuonna Googlen 
työntekijät kehittivät 20 prosentin vapaa-ajallaan mm. 
kuvahakuun uuden ominaisuuden.

Tällainen ratkaisu vaatii yrityksen johdolta rohkeutta 
ja luottamusta asiantuntijoiden itseohjautuvuuteen ja sii-
hen, että heillä on sisäsyntyinen halu laadukkaaseen työ-
hön. Usein tämä luottamus kääntyy hyväksi tulokseksi, 
kun ihmisten työtyytyväisyys kasvaa, motivaatio lisääntyy 
ja parhaimmillaan syntyy yllättäviä innovaatioita – kuten 
Google on menestyksekkäästi pystynyt osoittamaan.

Tutkija Helena Åhman puhuu tämän lehden haastatte-
lussa myös oman mielen johtamisesta. Ehkä kiireenkin pys-
tyy kesyttämään, jos oppii johtamaan omaa ajatteluaan, 
tunnetilojaan, tahtoaan ja tavoitteitaan.

liisa salo
päätoimittaja

KAAOKSESSA KIIREETTÖMÄSTI

PÄÄKIR JOITUS
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teksti: liisa salo, kuvat: heidi söderholm

Alf Rehn on organisaation ja johtamisen professori Åbo Akademissa. Hän
on myös kansainvälisesti tunnettu ja arvostettu puhuja ja strateginen ajattelija. 
Räväkän esiintymisensä ja puheidensa takia häntä on kutsuttu myös liike - 
talouden kauhukakaraksi, joka ei jätä kuulijaansa kylmäksi. Viime vuonna 
hänet valittiin ainoana suomalaisena mukaan Thinkers 50 -sivuston luetteloon
tulevista liike maailman huippuajattelijoista. Kysyimme Alf Rehniltä, mitä hän 
ajattelee suomalaisesta korkeakoulupolitiikasta, ja millaista on hyvä kaaos.

Organisaation ja johtamisen professori Alf Rehn:

Organisaatioissa 
täytyy päästä irti 
mukavaa-ideasta



Mihin yhteiskunnallisen keskustelun 
suoneen olet onnistunut iskemään, 
kun olet viime vuosina noussut lähes 
kaikkien medioiden ja seminaarien ha-
lutuimmaksi haastateltavaksi ja puhu-
jaksi melkein aiheesta kuin aiheesta?

”Media on itseään vahvistava luuppi. Kun 
joku kirjoittaa sinusta, niin välittömästi  
olet legitiimi myös jonkun toisen kirjoit
taa. Tavallaan kysymys on yksinkertaises
ta asiasta: minua kiehtovat asiat, joista on 
helppo puhua ja kirjoittaa. Käytän paljon 
populaarikulttuuria esimerkkinä puheissa
ni. Olen myös viitannut esimerkiksi siihen, 
että  talou dessa meidän tulisi ennemmin 
ymmär tää ihmissuhteita kuin saada kaikkea 
mallinnettua strategiasössön kautta. Kun 
vähitellen tajuamme, että talous on läsnä 
elämässämme joka paikassa, niin samalla 
ymmärrämme, että meidän täytyy hanska
ta se eri tavalla ja ymmärtää sitä enemmän. 
Ehkä olen onnistunut puhumaan asioista  
tavalla , jolla normaaliprofessorit eivät sitä  
tee. Olen yrittänyt valottaa yhteiskunnan 
ongelmia  ja mahdollisuuksia vähän eri 
tyyppi sillä esimerkeillä ja hauskemmin.”

”Luovuus ei ole 
mukava, söpö, 

pikku kani.”

Professori Alf Rehn kaipaa 
Suomeen kiinnostavia, pieniä  
täsmäkoulutusohjelmia.
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Mitä merkitsee, että myös keskustelua 
suomalaisesta korkeakoulu politiikasta 
käydään yhä enemmän talouden ja 
erilaisten tuloksellisuusmittareiden 
valossa ?

”Ongelma on oikeastaan siinä, että puhum
me talouden kielellä kuitenkaan ymmär
tä mättä talouden periaatteita. Esimerkiksi  
suomalainen yliopistomaailma on hyvin 
omituinen siinä, että se palkitsee enem
män maistereiden tuottamista kuin hyvää 
opetusta . Tämä on synnyttänyt tilanteen, 
jossa tulosyksiköt taistelevat toisiaan vas
taan sen sijaan, että niissä syntyisi rajat ylit
tävää yhteistyötä.

Markkinatalous pystyy ratkaisemaan ai
ka paljon asioita, mutta silloin sen täytyy an
taa olla markkinatalous. Eli jos – ja tämä on 
iso jos – yliopistoja halutaan ajaa markkina
periaatteilla, niin silloin täytyy myös luoda 
järjestelmät, joissa se on mahdollista. Nyt 
meillä on hyvin omituinen markkinatalou
den diskurssi mutta suunnitelmatalouden 
säännökset. Se ei toimi, että yritetään olla 
kaikkea kaikille. Yliopistopolitiikassa vaadi
taan joko tai linjanvetoja.”

Millaisia linjanvetoja kannattaisit?

”Ruotsissa on luotu verrattain hyvin toimi
va järjestelmä, jossa yliopistot saavat rahaa 
kurssitasolla ja voidaan laskea, kuinka pal
jon yksi kurssi tuottaa. Esimerkiksi yhdellä 
suurella kurssilla voidaan varmistaa rahan
tulo ja järjestää lisäksi pieniä täsmäkursse
ja, joita opettajat oikeasti haluavat tehdä. 
Tällä on saatu joustavuutta ruotsalaiseen 
koulutusjärjestelmään.

Näen myös kauhistuttavana sen, ettei 
Suomessa ole kunnolla menty Bolognan 
prosessiin, vaan meillä on nyt puoliBolog
na, jossa yhdistyvät Bolognan ja entisen jär
jestelmän huonoimmat puolet. Bolognasta 
otettiin järjestelmä mutta ei sen joustavuut
ta, ja vanhasta otettiin ainevetoisuus, mutta 
ei mahdollisuutta uudelleen määritellä niitä. 
Tämä on hyvin tönkkö järjestelmä.

Yksi linjaveto olisi, että oikeasti mentäi
siin Bolognaan ja annettaisiin yliopistoille  
mahdollisuus tehdä pieniä maisteritutkin
toja. Nyt niitä täytyy kinuta ministeriöstä, 
ja vastaus on aina ei. Meillä on paljon hyviä 
ideoita maisteriohjelmista, mutta tiedäm
me, ettemme saa niihin lupaa.

Samoin vieläkään ei ole kunnolla selvi
tetty, mitkä ovat ammattikorkeakoulujen 
ja yliopistojen eri tehtävät, vaan ne tappe
levat tilanteessa, jossa voitaisiin tehdä kun
non yhteistyötä. Myös tämä johtuu siitä, 

ettemme  ole oikein kunnolla halunneet 
mennä mihinkään järjestelmään, vaan yri
tämme luoda pliisun keskivertojärjestel
män, joka ei ärsytä ketään, mutta ei myös
kään toimi kovin hyvin.

Suomen koulutusjärjestelmä kyllä tuot
taa hyvää perusosaamista, mutta elämme  
maailmassa, jossa perus ei ole enää kovin  
kiinnostava. Kiinnostavia sen sijaan ovat 
asiat, jotka  ”stands apart”, nousevat ja eivät  
toimi niin kuin muut asiat, ja jotka vähän 
ärsyttävät ja ihmetyttävät ihmisiä. Meiltä 
puuttuvat pienet koulutusohjelmat, jotka 
voisimme näyttää ulkomailla ja sanoa ha
haa, että tällaista teillä ei ole. Yhdysvallois
sa tietysti, mutta myös esimerkiksi Ruot
sissa tässä ollaan menty huomattavasti 
pidemmälle. Samoin Britanniassa on erit
täin hyviä täsmäohjelmia kuten esimerkik
si Sports Management ohjelmia, Football 
Management ohjelmia, tai itsensä voi lu
kea vaikka Beatlestiedon maisteriksi . Tä
mä voi kuulostaa omituiselta, mutta eläm
me taloudessa, jossa erikoistuminen on 
tärkeämpää ja tärkeämpää. Ja jos nyt luom
me Suomessa yliopistojärjestelmän, joka 
luo loistavaa mutta aika tasapaksua mös
söä, niin tämä on ongelma.”

Olet puhunut organisaatioiden uudis-
tumisen ja innovaatioiden yhteydessä  
myös kaaok sesta, joka synnyttää uutta . 
Miten organisaatioissa  voidaan päästä 
ns. hyvään kaaokseen?

”Ei voida kuvitella, että jotakin uutta ja luo
vaa syntyy, jonkin maagisen ja kivuttoman 
innovaatioprosessin kautta. Tämä lähtee 
johtajista. Vaaditaan johtajia, jotka oikeasti  
uskaltavat johtaa ja ottaa myös kriisin vas
taan. Lisäksi organisaatioissa täytyy päästä  
irti mukavaaideasta. Luova organisaatio ei 
aina ole kiva. Kiva ei aina ole edes kiinnos
tava. Jos tutkitaan oikeasti luovia organi
saatioita kuten mainostoimistoja, design
toimistoja , teattereita jne., niin eivät ne aina 
ole niin kauhean mukavia työpaikkoja. Niis
sä tapellaan ja otetaan yhteen, ihmiset suut
tuvat. Mutta hyvät, luovat ihmiset tapaavat 
myös olla ihmisiä, jotka pystyvät sekä riitele
mään ottamatta sitä henkilökohtaisesti että 
nousemaan riitelyn yläpuolelle.

Olen tutkinut luovia organisaatioita. Ne 
ovat olleet mielenkiintoisia, koska vaikka  
niissä on tapeltu hirveästi, niin samalla 
tavalla  niissä osataan todeta, että ”okei nyt 
mennään tällä ja no hard feelings”. Niissä 
on opittu, että luovuus ei ole mukava, söpö, 
pikku kani. Se on kitkaa, se on tappelua, se 
on kasvamista.

Tällaisen kulttuurin luominen organisaa
tioon vaatii kuitenkin paljon harjoittelua. Se 
vaatii ennen kaikkea johtajan, joka uskaltaa  
ottaa tämän tyyppisen haasteen vastaan. 
Kun organisaatiossa aletaan keskustella 
muutoksesta, niin moni johtaja kuvittelee, 
että heidän tehtävänsä on olla erotuomari
na. Sen sijaan johtaja voi nähdä, että hänen 
tehtävänsä on nostattaa tätä kitkaa, antaa 
keskustelujen, jopa kärkkäiden keskustelu
jen päästä valloilleen niin, että ihmiset saa
vat puhua suunsa puhtaaksi. Antaa ihmis
ten kertoa, mikä heitä kiukuttaa tai ärsyttää 
ja työskennellään näiden negatiivistenkin 
tunteiden kanssa.

Jotkut loistavat johtajat tekevät tämän 
jopa  niin tietoisesti, että he valitsevat orga ni
saatioonsa ihmisiä, jotka eivät tule toimeen 
keskenään ja luovat näin kitkaa toistensa 
väliin, ja tätä kautta organisaatioon syntyy 
energiaa ja pöhinää. Asioita ei kuitenkaan 
saa tehdä tuhoavalla tai patologisella tasol
la. Pitäisi löytää tasapaino mukavan, vähän 
pörröisen turvallisuuden ja kitkan, taistelun, 
keskustelun sekä kaaoksen välillä. Se ei ole 
helppoa, mutta ei kukaan ole sanonutkaan, 
että johtajuuden pitäisi  olla helppoa.”

Mistä hyvää synnyttävän kitkan ja 
kaaoksen sitten tunnistaa?

”On eri asia tapella vain siksi, että joku ha
luaa voittaa kuin siksi, että joku haluaa vie
dä jonkun idean eteenpäin. Kaikki keskus
telut, joiden pointtina on saada joku idea 
kehittymään, ovat omalla tavallaan positii
visia. Monet näistä ovat samalla tuskallisia  
prosesseja. Esimerkiksi kehitysprojekteja  
tutkittaessa on huomattu, kuinka hirveän  
paljon työtä ja tuskaa niiden taustalla usein 
on ennen kuin asiat ovat oikeasti lähteneet 
lentoon. Vaatii organisaatioltakin kykyä  
nähdä, että vaikka asioista ollaan eri miel
tä, niin samalla ollaan menossa eteenpäin. 
Johtajan roolissa on erityisen tärkeää pystyä 
näkemään ero tuottavan, kehittävän kitkan 
ja tuhoavan kitkan välillä.”  

Alf Rehn esiintyy Metropolia
Ammattikorkeakoulun järjestämillä 
AMK-viestintäpäivillä 14. – 15. 10. 2010
Finlandia-talossa. Päivien teemana on 
”Kaaoksessa kiireettömästi”.

Lue lisää: http://www.metropolia.fi/tietoa-
metropoliasta/tapahtumat/seminaarit/





focus 2 | 2010 9

P arhaillaan etsitään tiloja Terveystauko-projektille, jossa terveys- ja sosiaalialan 
ammattilaiset ja opintojen loppuvaiheessa olevat opiskelijat tarjoavat maksuton-
ta terveysneuvontaa ja -ohjausta . Palvelu on tuotu lähelle ihmisten arkea ja hel-
posti saavutettavaksi. Näin halutaan tukea ja motivoida ihmisiä oman terveyden 

seurantaan  ja hoitoon.
”Hankkeen idea on lähtöisin Yhdysvalloista. Siellä  on 2000luvun alusta ollut ns. retail

klinikoita, joissa terveyteen liittyvät ohjaus ja neuvontapalvelut on viety kauppakeskuksiin 
lähelle ihmisiä. Siellä klinikat ovat olleet menestys ja niiden merkitys on kasvanut koko ajan”, 
kertoo tutkimusjohtaja Katariina Raij Active Life Village hyvinvointiosaamisen keskuksesta, 
joka koordinoi projektiyhteistyötä.

”Suomessa idea lähti alun perin elämään Sitran kautta, joka on ottanut sen käyttöön 
Terveyskioski mallina Ylöjärvellä ja Lahdessa. Me lähdimme kehittämään ja jalostamaan 
ajatusta edelleen. Projektin nimen mukaisesti kehotamme ostoskeskukseen tulevia ihmisiä 
pitämään tauon terveytensä hyväksi ja pysähtymään hetkeksi”, Raij kuvailee.

Terveystaukopaikka muodostuu kolmesta erillisestä tilasta, joista yksi on varattu luotta
mukselliseen asiakaskohtaamiseen ja toinen pieniä toimenpiteitä kuten erilaisia mittauksia 
varten. Avoimessa tilassa on esillä erilai sia terveysteemoja ja välitetään terveystietoa muun 
muassa taulutelevision kautta.

”Tähän tilaan myös kauppakeskuksen liikkeet voivat tuoda esille omia terveyden edis
tämiseen liittyviä tuotteitaan. Tavoitteena on terveyslähtöisen kauppakeskuksen brändin 
rakentaminen ”, Raij kuvailee.

Tutkimuksella seurataan hyvinvointivaikutuksia
Palvelun kehittäminen perustuu Katariina Raijn mukaan toimintatutkimukseen, jossa niin 
asiakkaat kuin kauppiaatkin ovat mukana palvelujen kehittämisessä. Tutki muksella seura
taan projektin hyvinvointivaikutuksia, oppimista ja osaamista , ympäristövaikutuksia sekä 
talou dellista merkitystä eli vaikutusta esimerkiksi alueen terveys keskuskäyntien määrään.

Yhdessä Helsingin suurista kauppakeskuksista avataan loppuvuodesta uusi 
toimipiste, jossa asiakkaat voivat saada terveysneuvontaa tai käydä tarkistut-
tamassa verenpaineensa tai -sokerinsa arvot ostosten lomassa. Kyseessä on 
laaja julkisen ja yksityisen sektorin sekä korkeakoulujen yhteistyöprojekti.

Kauppakeskuksessa voi ostosten lomassa pitää terveystauon

teksti: liisa salo, kuvat: heidi söderholm

Terveellinen pysähdys
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Tavoitteena on saada asiakkaat miettimään, mikä heitä parhaiten auttaa, sanoo tutkimusjohtaja Katariina Raij.

Terveystauko on osa Metropolialueen
temaattisten innovaatioympäristöjen 
kehitysohjelmaa (METIKO), jonka 
tavoitteena on käyttäjälähtöisten 
innovaatioympäristöjen vahvistaminen. 
Päätoteuttajana on Culminatum 
Innovation Oy Ltd.

Terveystauko-osaprojektin tavoitteena 
on hyödyntää kumppaneiden erilaista 
osaamista uudentyyppisten terveyttä 
edistävien palveluketjujen kehittämiseksi.

”Toiminnasta kerätään palautetta  ja 
kokemuksia , joita analysoidaan ja, joiden  
pohjalta palvelua kehitetään ja luodaan 
uusia . Näin myös asiakkaat saadaan aktii
vi sesti miettimään, mikä heitä parhaiten 
auttaa. Samalla toiminta mahdollistaa eri
laistenkin liikkeiden yhteistyön. Ostos
keskuksen liikkeillä on mahdollisuus tulla 
mukaan toimintaan, jos niiden palvelukon
septit liittyvät ihmisen terveyden ja hyvin
voinnin tukemiseen .”

Helsingin terveyskeskus vastaa toimi
pisteen asiantuntijaosaamisesta sekä väli
neistä ja välinehuollosta. Toiminnassa on 
mukana ammatinharjoittamisoikeuden 
omaava sairaanhoitaja tai terveydenhoi
taja. Samalla  toimipiste toimii Metropolia 
Ammattikorkea koulun sosiaali ja terveys
alan valmistumisvaiheessa olevien opiske

lijoiden harjoittelupaikkana, jossa he voivat 
tehdä myös opinnäytetöitään.

Raijn mukaan Terveystauko tarjoaa 
opiskelijoille ainutlaatuisen ohjatun oppi
misympäristön ammatillisen osaamisen 
kehittämiseen.

”Opiskelijoilla on erinomainen mah dol
lisuus saada tuntumaa siihen, millaista on 
mennä asiakkaiden luokse ja lähelle. Kaup
pakeskuksessa on edustettuna koko  ihmisen 
elämänkaari, jolloin opiskelijat kohtaavat hy
vin erilaisia ihmisiä moniulotteisissa ja osin 
yllättävissä tilanteissa. Etukäteen ei voi tietää, 
millaisia ihmisiä ja asioita tulee vastaan. Ky
ky kohdata ihmisiä, oivaltaa uusia asioita ja 
ratkaista ongelmia kehittyy ja syvenee.”

Raij muistuttaa, että toiminnan tavoittee
na on ihmisten itsehoitokyvyn tukeminen, ei 
sairauksien hoito.

”Suomessa on melko vahvasti opittu 
sairaus keskeinen ajattelu, jolloin lääkäriin 
mennään, kun on riittävästi oireita ja ihmi
nen tuntee olonsa sairaaksi. Monella on 
melko korkea kynnys hoitaa itseään ennalta 
ehkäisevästi. Siksi keskitymme tässä palve
lussa juuri ohjaukseen ja neuvontaan.”

Raij puhuu palveludesignista, jolloin 
palvelut suunnitellaan asiakkaan tarpei

siin yhdes sä hänen kanssaan ja niin, että 
ihminen  kokee saavansa jotakin.

"Jos valmistuvat omaksuvat ja sisäistävät 
designajattelun ja yhdessä luodaan siihen 
palvelujen kehittämisprosessi, niin he voi
vat tulevaisuudessa myös uudistaa sairaaloi
den ja terveyskeskusten toimintakulttuuria 
desig nattujen palvelujen suuntaan.”

Vastaavia palvelukonsepteja on tarkoitus 
jatkossa levittää laajemmin Helsingin ja pää
kaupunkiseudun ostoskeskuksiin.

Toiminnan tavoitteena 
on ihmisten itsehoito- 
kyvyn tukeminen, ei 
sairauksien hoito.
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Ostoskeskus tarjoaa sosiaali- ja terveysalan opiskelijoille täysin 
uudenlaisen ympäristön oppimiseen, uskoo johtaja Elina Eriksson.

metropolian sosiaali- ja terveysala kehittää  
oppi misympäristöjään. Se on mukana Terveys-
tauko-projektissa, joka tarjoaa opiskelijoille täy-
sin uudenlaisen ja monipuolisen ympäristön 
oppimiseen  ja harjoitteluun.

”Oppimisympäristöjen kehittämisen lisäksi  
projekti kiinnosti meitä, koska siinä pyritään 
toimin nan kehittämiseen toimintatutkimuksel-
la eri toimijoiden näkökulmasta. Samalla selvite-
tään uudenlaisen toiminnan vaikutuksia : palve-
lun hyvinvointivaikutuksia asiakkaille, palvelun 
kustannustehokkuutta, opiskelijoiden osaami-
sen kehittymistä sekä uudenlaisen oppimisym-
päristön merkitystä opiskelijoille ja opettajille. 
Lisäksi ammattikorkeakoulua kiinnostaa uuden 
konseptin kehittäminen, sanoo terveys- ja hoi-
toalan johtaja Elina Eriksson Metropoliasta.

Erikssonin mukaan Metropolia on muka-
na tekemässä projektin tutkimussuunnitelmaa 
ja tarjoaa tutkijan työpanosta. Lisäksi opiskelijat 
tekevät projektissa opinnäytetöitään.

Terveystauko on myös kytketty Metropolian 
innovaatioprojektiopintoihin, joissa opiskelijat 
perehtyvät projektinhallintaan: suunnitteluun, 
monialaiseen yhteistyöhön, verkostoitumiseen, 
viestintään jne. He muun muassa toteuttavat 
erilaisia teemaviikkoja ravitsemuksesta, liikun-
nasta, allergioista ja suun terveydestä.

Terveystauossa on lukukauden aikana muka-
na noin 60 – 80 Metropolian sosiaali- ja terveys-
alan opiskelijaa, joista suurin osa valmistuu käti-
löksi, terveydenhoitajaksi tai fysioterapeutiksi. 
Erikssonin mukaan kauppakeskus tarjoaa opis-
kelijoille mahdollisuuden sellaiseen asiakaspal-
velun hallintaan, johon perinteisemmässä oppi-
misympäristössä ei ole mahdollisuutta.

”Asiakastilanteet tulevat yllättäen, koska pal-
veluun ei ole ajanvarausta. Tässä yhdistyvät hy-
vin erilaiset osaamisen ja oppimisen asiat, kun 
Terveystauossa voi samanaikaisesti olla meneil-
lään suurelle joukolle suunnattuja tietoiskuja, 
teemaviikkoja sekä tehdään pienimuotoisia hoi-
totoimenpiteitä ja tarjotaan terveysneuvontaa.”

”Opiskelijalla on laajempi mahdollisuus oman 
toiminnan kehittämiseen ja sen miettimiseen, 
kuinka asiakkaiden terveyttä ja hyvinvointia voi-
daan edistää. Opiskelija kohtaa päivittäin kym-
meniä ihmisiä. Haasteeksi nousee myös oman 
työn ja toiminnan suunnittelu, jos samanaikai-
sesti tulee monta asiaa, joihin pitää tarttua.”

Tiedon soveltaminen entistä tärkeämpää
Terveydenhuollon ammattilaiselta edellyte-
tään Erikssonin mukaan tulevaisuudessa yhä 
parem paa kykyä soveltaa osaamistaan erilai-
sissa toimin taympäristöissä.

”Maailma muuttuu terveysalalla yhä spesi-
fioidumpaan suuntaan, mutta edelleen on tär-
keää saada koulutuksen aikana hyvät perusval-
miudet terveydenhuollossa toimimiseen sekä 
työelämätaitoja sen lisäksi, että ammatillisesti 
suuntautuu johonkin. Keskeistä onkin kyky tie-
don soveltamiseen ja uuden tiedon hankkimi-
seen sekä jatkuva itsensä kehittäminen ja elin-
ikäinen oppiminen”, Eriksson arvioi.

Ammattikorkeakoulun tulee hänen mu-
kaansa kehittää paitsi oppimisympäristöjään  
myös vahvistaa yhteistyötään työelämän, yli-

opistojen ja kolmannen sektorin kanssa. 
Metropoliassa  on muun muassa juuri otettu  
käyttöön nykyaikainen simulaatio-oppimis-
ympäristö, jossa ensihoidon opiskelijat voivat 
harjoitella akuuttitilanteita ja moniammatillis-
ta tiimityötä yhdessä Helsingin yliopiston lää-
ketieteen opiskelijoiden kanssa. Simulaatio- 
oppimisympäristö otetaan vähitellen käyttöön 
myös muissa koulutusohjelmissa.

Ammattikorkeakoulu järjestää keväällä 2011 
yhdessä Helsingin yliopiston kanssa myös terveys-
alan ammatillisen ja tieteellisen kongressin.  

teksti: liisa salo, kuva: lauri mannermaa

metropolia kehittää oppimisympäristöjään



teksti: liisa salo, kuvat: mikko haiko

Minna Niskanen koordinoi keväällä 
Exiformatin ja Metropolian Shanghain 
maailmannäyttely -projektia.

Projekteissa
kiireettömästi
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S hanghain-maailmannäyttelyn tapaiset suurpro-
jektit näyttäytyvät Niskasen mukaan usein kaoot-
tisina ennen kuin asioiden välinen yhteys hah-
mottuu. Punaisen langan löytymisen myötä asiat 
asettuvat oikei siin uomiinsa ja projektiin liittyvien 

valintojen tekeminen helpottuu. Saman Niskanen on koke-
nut omassa elämässään. Koulutukseen ja työhön liittyvillä 
valinnoillaan hän on raivannut tilaa tärkeäksi kokemalleen 
erotuomari harrastukselle.

Niskanen valmistui joulukuussa 2009 insinööriksi  
Metropolian tuotantotalouden koulutusohjelmasta 
Espoosta . Jo aikaisemmin hän oli suorittanut kaupalli
sen puolen tradenomitutkinnon, jolle tuotantotalouden 
opinnot olivat luonnollinen jatko. Helmikuusta lähtien 
hän on työskennellyt viestintäkoordinaattorina Vantaan 
innovaatioinstituutin Airport Cluster Finland hankkees
sa. Sen tavoitteena on rakentaa suomalaista lentokent
täosaamista edustavien yritysten yhteenliittymä sekä tu
kea jäsenyritysten liiketoimintaa, kansainvälistymistä ja 
verkostoitumista.

Viime keväänä Niskanen koordinoi Metropolian ja 
Exiformat Oy Ab:n Shanghain maailmannäyttely projek
tia. Exiformat on vastannut Suomen näyttelypaviljongin 
interaktiivisen animaatioelokuvatekniikan toteutukses
ta. Paviljongin seinille heijastuu kuvaanimaatioita, joi
den tavoitteena on ollut luoda paviljongissa vieraileville 
unohtumaton Suomielämys.

Ennen maailmannäyttelyn avautumista toukokuussa 
2010 Exiformat ja muut Metropolian yhteistyökumppanit 
tekivät kehitystyötään Metropolian tiloissa.

Työtä verkostoissa
Koulutuksen aikaiset kontaktit ja sattuma johdattivat 
Niskasen Shanghain maailmannäyttelyn pariin.

”Kaikki tapahtui oikeastaan verkottumisen kautta, jota 
nykymaailman toiminta pitkälti on. Menin 2008 insinöö
riopintojen ohella hoitamaan viestintää ja markkinoin
tia RFID Labiin. Se on yhdistys, joka edistää suomalaisen 
tunnistusteknologian sovellusten leviämistä ja alan liike
toimintaedellytyksiä.”

Metropolia Ammattikorkeakoulu on toinen yhdistyk
sen toteuttajajäsenistä.

Pian Niskanen huomasi olevansa mukana pääkau
punkiseudun living labien yhteisessä projektissa, jossa 
ideoitiin Shanghain maailmannäyttelyn Suomen pavil
jongin sisältöä.

Tämän jälkeen Metropolia ja Exiformat palkkasivat 
hänet yhteiseksi projektipäälliköksi.

”Tehtäväni oli pitää huolta siitä, että Metropolia saa 
projektista näkyvyyttä ja mahdollisuuden opiskelijoiden  

Viestintäkoordinaattori Minna Niskanen, 30, on viime vuosina suorittanut kaksi ammattikorkea-
koulututkintoa ja työskennellyt eri projekteissa. Hän on toiminut muun muassa Metropolian ja 
Exiformatin yhteisenä Shanghain maailmannäyttelyn projektipäällikkönä. Vapaa-ajallaan hän toimii 
naisten jalkapallon kansainvälisenä avustavana erotuomarina. Samalla Niskanen tavoittelee down-
shiftaamista eli kohtuullisuutta ja leppoisuutta elämässä.

projektitöihin ja, että vastaavasti Exiformat saa Metro
polialta ohjelmiston testaukseen sopivat tilat, laitteet ja 
työrauhan omalle työlleen. Lisäksi yritin saada heidän 
käyttöönsä mahdollisimman paljon heidän toimintaan
sa tukevaa opiskelijatyötä. Käytännössä olin jokaisen 
Shanghain maailmannäyttelystä kyselevän kontakti
henkilö”, Niskanen kuvailee.

Projektinhallintaa
Koordinointi vaati Niskasen mukaan projektinhallintaa 
käytännön tasolla, jotta asioita syntyi ja tapahtui.

”Ammatillinen osaaminen konkretisoitui paljon 
juuri verkottumiseen ja verkostoitumiseen. Asiat eivät  
nyky maailmassa toimi niin, että laitat intraan jonkun 
jutun, että ”reagoikaa” tai lähetät sähköpostia, vaan 
ihmisille  pitää soittaa ja pyytää heitä mukaan henkilö
kohtaisella tasolla.”

Toisaalta suuri hanke piti jakaa pienempiin osapro
jekteihin, jotta kokonaisuuden hallinta säilyi.

”Toimin myös linkkinä eri projektin osien välillä. Aika 
ajoin kävimme läpi ja tarkastimme, että asiat etenivät aika
taulussa ja oikealla tavalla.”

Niskasen mukaan suuressa projektissa asiat tuntuivat 
välillä toisistaan erillisiltä eikä kaaoksen tunteeltakaan 
voinut välttyä. Toisaalta hänestä oli antoisaa huomata, 
kuinka asioiden välinen punainen lanka löytyi ja asiat 
loksahtelivat paikoilleen.

Downshiftausta
Niskanen kertoo, kuinka hän ei ole arkaillut tehdä roh
keita valintoja omassa elämässään. Kun hänelle tarjou
tui mahdollisuus olla mukana naisten jalkapallon EM
kisoissa Suomessa kesällä 2009, hän otti lopputilin 
työstään ja meni kolmeksi viikoksi kisoihin vapaaehtois
töihin erotuomareiden yhteyshenkilöksi. Kisojen jälkeen 
löytyi uusi työprojekti.

”Laitan harrastukseni aika korkealle elämässäni tällä 
hetkellä. Se vaikuttaa myös työvalintoihini. Teen töitä pro
jekteissa, joissa minulla on joustoa ja pystyn tarvittaessa  
tekemään lyhyempääkin päivää. Voin myös irrottautua 
nopealla varoitusajalla reissuun, jos tarvitsee.”

”Elämässäni on monta palikkaa, mutta tavoitteenani  
on pitää ne kaikki tasapainossa. Tasapaino tulee siitä, että 
koostan esimerkiksi työelämäni yhden sijasta useammas
ta palasesta. Tällainen valinta mahdollistaa panostami
sen myös erotuomarina toimimiseen. Se taas tuo sisältöä 
elämääni.”

Niskasen mukaan suuren periaatteellisen ratkaisun 
jälkeen muiden valintojen tekeminen on helpompaa. 
Tämä  pätee niin projekteissa kuin elämässä yleensä.  



T ilaisuuteen Suomen näyttelypaviljongissa on kut-
suttu  Metropolian nykyisiä ja yhteistyöstä kiinnostu-
neita partnereita muun muassa Kiinasta, Koreasta , 
Japanista, Singaporesta ja Hong Kongista. Tavoittee-

na on edistää yhteistä hanketoimintaa sekä tarkastella kou-
lutusviennin mahdollisuuksia, kertoo Metropolian kansain-
välisten asioiden päällikkö Arja  Hannukainen.

Metropolian Pop/Jazzmusiikin koulutusohjelman opiske
lija Heini Honkaniemi yhtyeineen esiintyy Shanghaissa muun 
muassa kahdessa iltatilaisuudessa Innovaatiopäivillä.

Keväällä Metropolia esittäytyi maailmannäyttelyssä yhdes
sä Helsingin laajan metropolialueen HERAkorkeakoulujen 
(Helsinki Education and Reserch Area) kanssa.

Tulevaisuuden hissit hyödyntävät etätunnisteteknologiaa
RFID Lab Finlandin käynnistämässä ja Metropolia Ammatti
korkeakoulun toteuttamassa kehityshankkeessa havainnollis
tetaan ihmisvirtojen ohjausta Shanghain maailmannäyttelyn 
Suomen paviljongissa.

Metropolian ubiikkiteknologiaan erikoistunut Electria 
yksikkö on kehittänyt yhdessä hankkeen kumppaneiden, 
Koneen , Hansaprintin, Enfucellin ja Anturikeskuksen kans
sa kulkukortin kaltaisen näytöllisen RFIDetätunnisteen. Se 
mahdollistaa paviljongin hissin käyttämisen täysin uudella 
tavalla. Hissimatkustaja viestittää henkilökohtaisella Visual
RFIDkulkukortilla haluamansa kerroksen lähestyessään his
siä. Informaation perusteella hissi saapuu paikalle ja kuljet
taa kunkin ihmisen hänen haluamaansa kerrokseen.

”Ratkaisu on kehitetty helpottamaan tilanteita, jossa suu
ri määrä ihmisiä siirtyy paikasta toiseen ennestään tuntemat
tomassa ympäristössä. Olennaista tällaisessa tilanteessa on 
ihmisen ja ympäristön välinen vuorovaikutus. Ihmisen pitää  
tietää missä hän on, minne hän on menossa ja miten sinne  

Metropolia esittelee lokakuussa Shanghain 
maailman näyttelyssä Kiinassa uusia yhteistyö- 
hankkeitaan. Ammattikorkeakoulun kärkihankkeet 
liittyvät elektronisten komponenttien kierrätykseen, 
näytölliseen etätunnisteeseen, sähköautoon sekä 
väestön ikääntymisen synnyttämiin haasteisiin. 
Metropolian esittäytymis päivä Shanghaissa on osa 
Helsinki region Innovation Days -kokonaisuutta.

teksti: liisa salo, tiina vuorio
kuva: finpro/finland at expo 2010 lucas schifres

Metropolian kärkihankkeet

esillä Shanghaissa
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Organisaatiot ovat täynnä keskusteluja. Kehityskeskuste-
lu, johdon ja henkilökunnan keskustelutilaisuus, palaute-
keskustelu, keskustelupalsta, kielten keskustelukerho. 
Keskustelu on näkökulma ajatusten vaihtoon kielen väli-
tyksellä ja siksi kaiken sosiaalisen toiminnan keskiössä.

Keskustelu voi olla vapaamuotoista ajanvietettä ilman  
ennalta määriteltyjä päämääriä ja tavoitteita, mutta se 
on myös edellytys yhteisten näkemysten, päämäärien ja 
tavoitteiden määrittämiseksi. Demokraattinen päätök-
senteko rakentuu mahdollisuudelle keskustella asioista, 
mutta myös sille, että keskustelu johtaa toimintaan. Toi-
minta taas näyttäytyy nykyisissä viestintäympäristöissä 
usein juuri keskusteluna ja asioiden esille tuomisena. Esi-
merkiksi avoimuuden periaate keskusteluissa ja tiedon-
välityksessä muuttaa jo itsessään toimintatapoja organi-
saatioissa, eikä sinällään paikannu ainoas taan yksittäisiin 
toimenpiteisiin tai päätöksiin.

Keskustelu on myös kulttuuria, jossa muodostuvat  
tietyt keskustelun tavat ja merkitykset. Kulttuuri on 
tapa  jäsentää merkityksiä ja löytää yhteisiä tulkintake-
hyksiä. Organisaatiossa keskustelukulttuuri tarkoittaa 
niitä tapoja ja käytäntöjä, jotka tiedostamalla ja omak-
sumalla ihmiset pystyvät täysipainoisesti osallistumaan 
keskusteluun ja vaikuttamaan siihen. Kulttuuria tunte-
maton pystyy harvoin siihen vaikuttamaankaan. Tästä 
syystä onkin syytä pohtia millainen organisaation kes-
kustelukulttuuri on ja millainen sen haluttaisiin olevan. 
Kulttuurista on usein sanottu, että sen ainoa luonnolli-
nen piirre on muutos. Pyrkimykset vaikuttaa siihen, mil-
laisen muodon tämä muutos saa organisaatiossa vaati-
vat yhteisten näkemysten arviointia ja olemassa olevien 
käytäntöjen tunnistamista.

Keskustelu voidaan nähdä luovana kaaoksena. Eri-
laisten ideoiden kohdatessa ja törmätessä on mahdol-
lista synnyttää uusia toimintatapoja. Liiallinen järjestys 
tekee keskustelusta monologia dialogin sijaan, jolloin 
uusi aines ei pääse rikastuttamaan näkemyksiämme. 
Kaaoksesta syntyy myös järjestys, kun tietyt aiheet ja 
toiminta tavat tulevat perustelluiksi. Luottamus keskus-
teluissa rakentuu kehittyvälle kyvyllemme ymmärtää 
keskustelijoita ja heidän motiivejaan sekä keskustelu-
kulttuuria. Yhteisöllisyys rakentuu keskustelukulttuurin 
ympärille yhteenkuuluvuuden ja yhteisen jaetun kautta . 
Organisaatiossa yhteisen jaetun ytimestä tulisi löytyä 
kaikkia yhdistäviä arvoja, visioita ja päämääriä.

robert arpo
ft, mediatuottamisen yliopettaja
metropolia ammattikorkeakoulu

KESKUSTELUJA 
KAAOKSESSA
eli mikä meitä yhdistää

pääsee. Tilannetta voidaan entisestään helpottaa, jos ympäristö tietää 
missä  kukakin on ja voi reagoida siihen”, kertoo tutkimuspäällikkö Marko 
Mattila  Metropoliasta.

VisualRFIDhankkeessa isojen ihmisjoukkojen liikkumista on helpotet
tu materiaalivirtojen tehostamisesta tutulla RFID eli etätunnistusteknolo
gialla. Ratkaisuksi on kehitetty henkilökohtaisella käyttöliittymällä varus
tettu kulkukortti, jonka suunnittelun tavoitteena on ollut mahdollisimman 
energiatehokas ratkaisu. Kortti koostuu muun muassa epaperinäytöstä, 
RFIDsirusta ja erittäin ohuesta ympäristöystävällisestä paristosta.

Koska kaikki tunnisteessa käytetyt komponentit kuluttavat virtaa hyvin 
vähän, sen käyttöikä on useita vuosia. Korttien valmistus maksaa enim
millään muutamia euroja. Tunniste on yhteensopiva standardien RFID
lukijoiden kanssa ja sen kommunikointietäisyys on yli kymmenen metriä, 
jolloin yhdellä lukijalla saadaan helposti katettua laajakin alue.

”Vastaavalla tekniikalla voidaan toteuttaa vaikkapa ratkaisu, jossa lento
kenttämatkustajat saavat henkilökohtaiseen korttiinsa lentotietonsa, ohjauk
sen portilleen ja hälytyksen, kun lento on lähdössä. Sovellus alueita voivat 
olla  myös kauppakeskukset, risteilyt ja urheilutapahtumat", Mattila kuvaa.

”Yhteistyöprojekti on mainio osoitus siitä, kuinka kunnianhimoiset ta
voitteet ja tiukka aikataulu on mahdollista saavuttaa eri tahojen korkealaa
tuisen ja ammattitaitoisen yhteistyön kautta. Shanghain maailmannäyttely 
on tarjonnut aidon ympäristön testata ja esitellä yhteistyön tuloksena synty
nyttä uutta Koneen kohdekutsujärjestelmäkonseptia. Ihmisten vieraillessa 
Expossa saimme samalla kerätä loppukäyttäjien kokemuksia monikulttuuri
sessa ympäristössä, Portfolio Manager Jukka Salmi kuukka Koneelta sanoo.

Historian suurin maailmannäyttely loppusuoralla
Historian suurin maailmannäyttely avautui Shanghaissa Kiinassa 1. 5. 2010. 
Näyttely jatkuu lokakuun loppuun. Näyttelyyn on osallistunut yli 200 maa
ta ja kansainvälistä organisaatiota ja sen on arvioitu houkuttelevan puolen 
vuoden  aikana yli 70 miljoonaa kävijää. Metropolia Ammattikorkeakoulu 
on ollut yhteistyökumppanina mukana maailmannäyttelyssä, jonka pää
teemana on Better City – Better Life.

Suomen näyttelypaviljonki Kirnu on saavuttanut suuren menestyksen. 
Paviljongissa rikottiin syyskuussa neljän miljoonan kävijän raja, mikä on 
Suomen paviljonkien uusi kävijäennätys. Kirnun päänäyttely on toteutettu 
uudella suomalaisella interaktiivisella animaatiotekniikalla, jonka sisällön 
teknisestä suunnittelusta, toteutuksesta ja koordinoinnista on vastannut 
Exiformat Oy. Näyttelymedian keskeistä teknologiaa ja sisältöjä koottiin 
ja testattiin ennen Shanghaihin viemistä Metropolian tiloissa Helsingissä. 
Laboratoriotilaan oli toteutettu 1:8 mittakaavassa 43 metriä leveän ja lähes 
8 metriä korkean interaktiivisen panoraamaseinän pienoismalli.

Kirnussa kävijä on imaistu mukaan Suomiaiheiseen animaatiomaail
maan. Visuaalisessa tarinassa ei ole tekstiä eikä sanallista kerrontaa. Sävel
letyt äänimaisemat sekä unohtumattomat ja vuorovaikutteiset animaatiot 
yhdessä emäntien ja isäntien lavalla esittämien lyhyiden esitysten kanssa tar
joavat kävijöille mahdollisuuden nauttia kokemuksesta omassa tahdissaan.

Exiformatin toimitusjohtaja Timo Kohon mukaan kyseessä oli niin 
suuri hanke, että mukaan tarvittiin useita yhteistyökumppaneita ja resurs
seja. Exiformat on innovaatioyritys, joka kehittää toisen sukupolven vuo
rovaikutteista tilallisen median teknologiaa ja sisältöjä.

”Yhteistyö Metropolian kanssa konkretisoitui hankkeen koordinoin
tiin, laboratoriotiloihin ja laitteisiin sekä opiskelija työhön.

”Metropolian laboratoriotila mahdollisti sen, että eri alojen ja yritysten 
ihmiset pystyivät kohtaamaan ja työskentelemään yhdessä. Sen sijaan ope
tuksen kytkeminen vahvemmin mukaan näin suureen hankkeeseen olisi 
vaatinut vielä pidemmän ennakkosuunnittelun”, Koho sanoo.

Projektin muut yhteistyökumppanit olivat mm. MariMils, Finpron 
näyttelyorganisaatio, Muotohiomo Oy, Fantasiarakenne Oy, Partanen ja 
Lamusuo  Partnership, Anima Vitae Oy, Aalto yliopiston Media Lab ja tieto
tekniikan laitoksen SoberIT yksikkö , VTT sekä SibeliusAkatemia.  

kolumni



Noodi, f lossmanuals,

Sosiaalinen media soveltuu moneen

DIGITARINA
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M etropolian koordinoimana  
käynnistyi 2008 projekti, 
jonka  tavoit teena on kehit-
tää sosiaalisen median  työ-

kaluja ja menetelmiä erityisesti  media-, 
kulttuuri-, kirjasto- ja opetus- sekä  sosiaa-
li- ja terveysalojen asiakastyöhön. Medios  
nimellä kulkeva projekti toteutuu kolmella 
osa-alueella, joiden toteutuksista vastaavat 
Helsingin Kaupunginteatteri, mediakult-
tuuriyhdistys m-cult ja Metropolian elo-
kuvan ja television sekä esittävän taiteen 
koulutusohjelmat.

”Moni on tänä päivänä niin työssään 
kuin vapaaajallaan median sisällöntuot
taja. Varsinkin nuorempi polvi tuottaa itse  
paljon materiaalia eli esimerkiksi kuvaa  
kännykameroilla pätkiä You Tubeen. Silti  
monella  jää syvällisempi tietämys av 
materiaalin tuottamisesta aika heikoksi , 
vaikka mediakasvatus kuuluukin perus
koulun opetussuunnitelmaan. Medioksen 
yhtenä  tavoit teena on tarjota esimerkiksi  
opettajille tietoa ja uusi välineitä, joita he 
voivat soveltaa omassa työssään. Uskomme, 
että  projekti sisältää tietoa ja taitoja, joita 
tule vaisuudessa tarvitaan työelämässä yhä 
enemmän”, sanoo Medioksen projektipääl
likkö Saija Heinonen Metropoliasta.

Yhteisöllisesti kirjoittaen
Helsingin Kaupunginteatterin osaprojektis
sa on luotu uusi verkkopohjainen käsikirjoit
tamisen työkalu Noodi, joka mahdollistaa 
tekstin yhteisöllisen työstämisen. Työkalu 
myös tukee ja ohjaa käsikirjoittamista sekä 
tarjoaa menetelmiä ja oppimateriaalia kir
joitusprosessin eri vaiheisiin.

Ryhmä eriikäisiä ja taustaltaan erilai
sia nuoria työsti työkalulla käsikirjoituksen, 
joka sai ensiiltansa elokuussa Studio Pasi
lassa Helsingissä. ”Free Hugs”esityksessä 
seurattiin kolmen nuoren kaupunkilaisen 
Sebastianin, Veran ja Leevin tarinoita. Esi
tyksestä vastasi Metropolian esittävän tai
teen 3Aryhmä ja sen ohjasi lehtori Pieta 
Koskenniemi.

Noodi julkaistiin yleisölle ensiillan 
yhtey dessä ja on nyt vapaasti käytettävis

Mitä yhteistä on yhteisöllisellä verkkotyökalulla, avoimen lähdekoodin ohjelmistolla tai digitarinalla? Ne kaikki ovat 
sosiaalisen median välineitä, joilla on erilaisia käyttömahdollisuuksia myös työelämässä. Lisäksi niillä voidaan edesauttaa 
kansalaisten osallistumista ja vaikutusmahdollisuuksia yhteiskunnassa.

sä verkossa. Siitä on mahdollisesti tulossa 
myös englanninkielinen versio. Syksyllä jär
jestetään työkalun käyttökoulutusta.

Saija Heinosen mukaan työkalu tarjoaa 
lukuisan joukon erilaisia sovellusmahdolli
suuksia, teatterikäsikirjoituksen tekeminen 
on vain yksi mahdollisuus monista. Sitä on jo 
käytetty muun muassa Metropolian opiskeli
jan lopputyössä, jossa maahanmuuttajat ovat 
yhteisöllisesti työstäneet käsikirjoituksen.

”Yhteisöllinen verkkotyökalu mahdollis
taa tasaarvoisen sekä ihmisen sukupuoles
ta tai iästä riippumattoman yhteistyön. Kes
kiössä ovat itse tekeminen ja sen tulos eikä 
esimerkiksi ihmisen persoona tai henkilö
kohtaiset ominaisuudet. Työskentelyssä voi 
helposti olla mukana esimerkiksi liikunta
rajoitteisia ihmisiä”, Heinonen sanoo.

Avoimin lähdekoodein
FLOSS Manuals on kansainvälinen verkos
to, joka tuottaa avoimen lähdekoodin oh
jelmia ja niiden oppaita eri kielillä. Avoi

Medioksen yhtenä tavoitteena on tarjota tietoa ja uusia sosiaalisen median välineitä eri alojen asiakatyöhön, 
sanoo projektipäällikkö Saija Heinonen.

men lähdekoodin ohjelmalla tarkoitetaan 
vapaasti saatavilla olevia ohjelmistoja, jois
sa käyttäjä näkee ohjelmakoodin ja voi itse 
korjata ohjelmavirheitä ja lisätä uusia omi
naisuuksia tai ehdottaa tekijälle korjauksia 
tai lisäyksiä. Ohjelmistoja kehitetään yhtei
söllisesti ja ne tarjoavat kustannustehok
kaita ja kestäviä työkaluja mm. yhteisöjen, 
pienyritysten ja julkis hallinnon käyttöön.

Mediakulttuuriyhdistys mcult ry:n osa
projektissa suomennetaan avoimen lähde
koodin ohjelmistooppaita sekä tuotetaan 
uusia oppaita tukemaan audiovisuaalista  
tuotantoa. Oppaat kytkeytyvät työpajoihin, 
joissa ohjelmien käyttäjäverkostoa laajenne
taan koulutuksen ja kevyen tuotannon kautta. 
Tavoite on tukea yhteisöllistä, avointa media
tuotantoa ja juurruttaa open source  käyttö
kulttuuria koulutuksen, kansalaismedian 
sekä  kulttuuri ja järjestötoimijoiden piirissä. 
Suomenkielisellä FLOSS Manuals sivustolla  
julkaistava opaskirjasto on wiki, jonka tuo
tantoon voi osallistua vapaasti.
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Saija Heinosen vetämässä digitarinan työpajassa 
Metropoliassa oli kesällä koolla Communicating 
the Baltic -hankkeen (COBWEB) toimijoita. 
Hankkeen tavoitteena on edistää ympäristötie-
toisuutta keskisen Itämeren alueella luomalla  
yhteistyötä alueen keskeisten ympäristökasva-
tustoimijoiden, luontokoulujen, yliopistojen ja 
museoiden välille.

Ympäristökasvattaja Johanna Sunikka 
työskentelee päänkaupunkiseudun kierrätys-
keskuksen ympäristökoulussa ja on mukana 
COBWEP-hankkeessa.

”Tuotamme hankkeessa kiertävän näytte-
lyn, joka kulkee työnimellä ”Samaan aikaan toi-
saalla”. Se on suunnattu yläkoululaisille ja sitä 
vanhemmille. Siinä kuvataan toisenlaista maail-
maa ja kuvitteellista kaupunkia Itämeren ran-
nalla. Tavoitteena  on tuoda esille, kuinka meri 
on meille tärkeä mutta samalla avata sitä, mi-
ten myös me olemme tärkeitä merelle ja sen 
hyvinvoinnil le. Yritämme tarjota nuorille vink-
kejä ja näkemyksiä siitä, kuinka on mahdollista 
elää myös vähem män kulutuskeskeisesti.”

Näyttelyn lisäksi tavoitteena on tuottaa vuo-
rovaikutteiset internetsivut kasvattajien apuväli-
neeksi. ”Olemme miettineet digitarinan hyödyn-
tämistä sivujen trailerina tai mainonnassa.”

Digitarina ei ollut Sunikalle entuudestaan 
tuttu. Hän haluaa oppia tuntemaan välineen 
erilaiset  mahdollisuudet ja sitä kautta miettiä 
sen sovelluksia omaan työhönsä.

”Pidämme ympäristökoulussa paljon erilai-
sia kursseja kasvattajille ja opettajille, joissa digi-
tarinaa voisi hyödyntää. Siinä nousee tärkeänä 
teemana esille myös mediakasvatus.”

Matti Ovaska työskentelee ympäristökas-
vattaja Hyria koulutus Oy:ssa, joka on toisen 
asteen  ammatillinen oppilaitos.

”Teen töitä täyspäiväisesti COBWEB-
hankkees sa. Innostuin asiasta, kun hankkeen 
tiimoilta nousi mahdollisuus osallistua koulu-
tukseen. Digitarina avaa uusia mahdollisuuksia 
ja opetusmenetelmiä. Käytännön koulumaail-

massa pieniä ongelmia voi tosin syntyä siitä, 
että tämän tyyppinen työskentely edellyttää 
aikaa ja resursseja . Toisaalta tämä tarjoaa mie-
lenkiintoisen tavan oppia. Tässä pääsee itse 
luomaan ja miettimään asioita omista lähtö-
kohdistaan. Digitarinan kautta on helppo tuo-
da esille omaa käsitystään esimerkiksi ympä-
ristöasioista, jolloin opiskelu ei ole pelkästään 
biologiaa tai lajien opettelua.”

Ovaska uskoo digitarinan soveltuvan väli-
neeksi myös esimerkiksi loman tai harrastusten 
dokumentointiin.

”Hyvän päivän jälkeen voi nauhoittaa tun-
nelmia ja liittää aineiston myöhemmin kuvakol-
laasiin. Vähän samantyyppistä olen ehkä joskus 
tehnytkin joistakin juhlista, mutta niissä tarinal-
lisuus on vielä jäänyt puuttumaan.”

Ovaskasta on ollut mielenkiintoista huoma-
ta menetelmän helppous. ”Digitarinan raken-
tamisessa pystyy käyttämään omia vanhoja 
kuviaan  ja kasaamaan tarinan olemassa olevis-
ta materiaaleista, eikä ole välttämätöntä luoda 
uutta aineistoa.”

Toimittaja Marjo Soulantoa kiinnostaa 
digi tarinan ja osallisuuden yhteys.

"Uskon, että menetelmää on mahdollista 
hyödyntää monenlaisissa työyhteisöissä ja jär-
jestöissä – ja myös koulumaailmassa. Tekniik-
kaa pelkäämättömät nuoret saavat varmasti 
paljon hauskuutta digitarinoiden tekemisestä."

”En usko itse saavani vielä tältä kurssilta täy-
siä valmiuksia menetelmän käyttöön, mutta 
on mukavaa nähdä kokonaiskuva siitä, millaisia 
mahdollisuuksia se ylipäätään tarjoaa.”

Digitarinan kautta Soulanto kertoo saaneensa  
uuden ulottuvuuden myös omaan työhönsä . Hän 
toimii COBWEB-hankkeessa ”Samaan aikaan toi-
saalla” -näyttelyn käsikirjoittajana.

”Tarina on kirjoitettuna eri juttu kuin puhut-
tuna; pystyn tarkastelemaan omaa työtäni ihan 
toisesta kohdasta, se on jännä kokemus. On 
haasteellista kiteyttää sanomansa alle kolmeen 
minuuttiin.”  

Tarinoita digikuvin
Metropolian osaprojektissa kehitetään ja 
sovelletaan  itseilmaisun muotona käytettyä 
digitarinaa, joka soveltuu myös työelämään 
ja koulutukseen. Esimerkiksi Saija Heinonen 
on dokumentoinut Medios projektin tapah
tumia digitarinan muotoon. Digitarina on 
parin minuutin mittainen video, jonka teke
miseen riittää minimissään tietokone. Digi
tarina eroaa  lyhytelokuvasta  muun muassa 
siinä, että siinä käytetään pääasiassa pysäy
tettyjä eli stillkuvia ja tekijänä on tiimin sijas
ta yksilö. Videolla tekijä voi esimerkiksi lukea 

ääneen kirjoittamaansa tekstiä, jota voi kuvit
taa valokuvilla tai piirustuksilla. Videol la voi 
olla myös tekijän omaa tai muuten tekijän
oikeuksista vapaata  musiikkia.

Metropoliassa digitarinaa on jo aiemmin 
käytetty muun muassa opetuksessa.

Heinosen mukaan digitarinan kehitys
tiimissä on mukana eri alojen ammattilai
sia: kirjastosta, opetusalalta, sosiaalialalta 
ja vanhustyöstä. ”Olemme nähneet, kuinka  
erilaiset alat voivat yhdistyä saman asian 
merkeissä ja kaikki pystyvät hyödyntämään 
samaa menetelmää omalla alallaan.”

Kaikki kolme osaprojektia ovat Heinosen  
mukaan osoittaneet, kuinka moneen erilai
seen käyttötarkoitukseen ja erilaisten koh
de ryhmien kanssa toimimiseen sosiaalisen 
median välineitä voidaan käyttää.

”Monelle digitarinan tekeminen on myös 
asioiden tiivistämistä, koska videolla asia pi
tää kiteyttää alle kolmeen minuuttiin. Tämä  
voi helpottaa myös kaaokselta tuntuvien 
asioi den jäsentämistä.”  

Lue lisää
http://medios.metropolia.fi
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KONGRESSIIN oli myös valittu esitettäväksi  ehdotetuista  tie
teellisten töiden tiivistelmistä kiinnostavimmat. Yksi  näistä  
oli suomalaisen fysioterapeutti Maarit Käenmäen tiivistelmä  
”Psychomotor training as a support  – method of parenthood 
in a child welfare clinic”. Työ pohjautui Käenmäen  Psykomoto
riikka  toimintakyvyn tukena erikoistumisopintoihin, jotka hän 
suoritti  Metropolia Ammattikorkeakoulussa 2008. Opintoihin si
sältyneen työelämälähtöisen kehittämistyön pohjalta Käenmäki  
on ohjannut psykomotorista perheliikuntaa, joka on vakiintunut 
työmenetelmäksi Mäntsälän  lastenneuvolassa.

Suomessa psykomotoriikka tunnetaan parhaiten kasvatusalalla , 
lisäksi sitä käytetään jonkin verran terapeuttisena menetelmänä. 
Perus terveydenhuollossa toimivien fysioterapeuttien keskuudessa 
psykomotoriseen harjaannuttamiseen perustuvan liikunnan käyttö 
on vielä harvinaista, ja psykomotorisen perheliikunnan käyttö per
heiden hyvinvointia edistämässä ainutlaatuista.

Maarit Käenmäen kehittämistyönä tehtyä mallia on suunniteltu 
kokeiltavaksi myös Mäntsälän lähikunnissa.

Työmenetelmä herätti kiinnostusta Ranskan kongressissa  muun 
muassa ranskalaisten lastenlääkäreiden keskuudessa. Käenmäki sai 
esityksestään positiivista palautetta myös saksalaiselta professori  
Renate Zimmeriltä, joka on useita kertoja vieraillut Suomessakin 
luen noimassa ja vetämässä psykomotoriikkakursseja.

Ranskan kongressista vastasivat Epinalin  kaupunki, The French 
Pediatric Society, Regional  Direction of Youth and Sports Ministry , 
Lorrainen maakunta sekä Vosges Departmental Olympic Committee.

Psykomotoriikka toimintakyvyn tukena  erikoistumisopinnot alka
vat Metropoliassa myös tänä lukuvuonna. Ne ovat laajuudeltaan 30 
opintopistettä ja ne sijoittuvat kahdelle lukukaudelle. Opinnot ovat 
suunniteltu tehtäväksi työn ohella: ne koostuvat lähiopetuksen lisäksi 
käytännönläheisistä itsenäisesti suoritettavista tehtävistä. Lähiopetus 
tapahtuu kahtena iltana joka kolmas viikko, jolloin  myös pääkaupun
kiseudun ulkopuolella asuvien on mahdollista osallistua. Koulutus on 
suunnattu kuntoutuksen, sosiaalialan tai kasvatuksen ammattilaisille. 
Itsenäisten tehtävien ja tutoroinnin avulla he voivat erikoistua omaan 
alaansa. Koska opetussuunnitelma on tehty the European Forum of 
Psychomotricityn  kriteereiden ja konsultoinnin mukaan, mahdollis
taa se korkeakoulutaustaisten opiskelijoiden maisteritasoiset jatko
opinnot eurooppalaisissa yhteistyökorkeakouluissa.  

Ensimmäinen eurooppalainen kongressi alle kouluikäisten lasten fyysisen 
aktiivisuuden ja terveyden edistämisestä pidettiin Ranskan Epinalissa keväällä. 
Tapahtumassa esiteltiin eri maiden tieteellisiä tutkimuksia ja työkäytäntöjä, 
joilla edistetään alle kouluikäisten lasten fyysistä aktiivisuutta ja sitä kautta 
tuetaan heidän kokonaisvaltaista kehitystään.

Ammattikorkeakoulun kehittämistyö esillä Ranskassa

lasten fyysisen aktiivisuuden kehittämiseen

marja kannelsuo 
litm, lehtori
sosiaaliala, metropolia

maarit käenmäki 
fysioterapeutti 
mäntsälän kaupunki

Metropolian erikoistumisopinnot ovat ammatillisiin jatkotutkintoihin johtavia 
laajoja täydennyskoulutusohjelmia työelämäosaamisen ylläpitämiseksi ja 
vahvistamiseksi. Opintojen aikana rakennetaan uutta osaamista, jossa oppijoina 
ovat sekä opiskelijat , opettajat että työelämä. Erikoistumis opinnoille on ominaista 
tutkiva ja soveltava työote, joka toteutuu työelämälähtöisessä kehittämistyössä.

Lue lisää Metropolian erikoistumisopinnoista:
www.metropolia.fi/koulutustarjonta/erikoistumisopinnot/

METROPOLIALAISIA MAAILMALLA

Psykomotoriikasta tukea
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T yöelämän ongelmista syytetään Åhmanin 
mukaan  liian helposti pelkästään huonoa esi-
miestyötä, vaikka jokaisella on myös itsellään 
vastuu toiminnastaan. Jo työpsykologian väi-

töskirjassaan (2003) Åhman nosti esille itsensä johtami-
sen merkityksen. Hän puhuu oman mielen johtamises-
ta. Hänen mukaansa työelämän muutoksen myötä sen 
merkitys on korostunut, kun niin työn tekemistä kuin 
johtamistakin koskevat odotukset ovat muuttuneet.

”Jokainen voi johtaa omaa ajatteluaan, tunnetilojaan, 
tahtoaan ja tavoitteitaan. Kysymys on hyvin käytännön
läheisistä asioista. Esimerkiksi tunnetilojaan pystyy ajatte
lun ja mielikuvien kautta ohjaamaan – ei aina, ei satapro
senttisesti – mutta kuitenkin enemmän, mitä ajatellaan.”

Tähän on myös aivotutkimus tuonut Åhmanin mu
kaan vahvistusta.

”Voimme syöttää mieleemme monenlaisia asioita ku
vittelemalla ja toistamalla asioita mielessämme, samal
la voimme nähdä ympäristömme eri tavalla. Tai jos esi
merkiksi haluaa kehittää omaa itsetuntoaan, niin silloin 
tulisi miettiä, mitä hyvä itsetunto käytännössä ja omassa 
toiminnassa, puheessa, viestinnässä jne. tarkoittaa. Sit
ten voi kuvitella itsensä yhä uudestaan toimimaan tällä 
tavalla. Mitä enemmän sitä tekee, niin pikku hiljaa mie
lemme alkaa uskoa, koska se on sille ihan yhtä totta kuin 
todellinen tapahtuma. Toisissa asioissa tämä tapahtuu 
nopeammin ja toisissa hitaammin. Itselleni on ollut yk
si suurimpia oivalluksia sen ymmärtäminen, että omaa 
mieltään voi näin ohjata.”

Pysähtymisen tarve
Oman mielen johtamiseen kuuluu Åhmanin mukaan 
myös pyrkimys huomata, kuinka valikoi ympäristöstään 
ne asiat, jotka huomioi ja näkee. ”Emme näe asioita ob

Ihmisen mieli on suuri voimavara, jota työyhteisöissä ei aina osata hyödyntää riittävästi, sanoo 
tekniikan tohtori ja tutkija Helena Åhman.

jektiivisesti, vaikka saatamme kuvitella niin. Jokaisel
la on ympärillään havaintosuodatinverkko, josta eri ti
lanteissa pääsevät läpi vain jotkut asiat. Paljon jää myös 
ulko puolelle. Lisäksi valitsemme, kuinka tulkitsemme 
ne asiat, jotka tulevat läpi.”

Åhmanin mukaan ihmisen kannattaisi aika ajoin 
pysäh tyä myös miettimään, onko hänen tapansa tulki
ta asioi ta tarkoituksenmukainen paitsi hänen itsensä, 
mutta  myös toisten kannalta.

”Erityisesti stressaantuneena, peloissaan tai ahdistu
neena ihmisen se aivojen alue, jossa muun muassa loo
ginen ajattelukyky sijaitsee, kytkeytyy helposti pois pääl
tä. Ahdistuksessa ja kiireessä ihminen turvautuu usein 
vanhoihin rutiiniratkaisuihin, jotka eivät ehkä ennen
kään ole toimineet.”

Tällöin Åhmanin mukaan kannattaa pyytää apua esi
merkiksi kollegalta jonkin haasteellisen asian hahmotta
misessa ja sen pohtimisessa, mitä asialle voi tehdä.

Tekniikan tohtori (työpsykologia) Helena
Åhmanilla  on pitkä kokemus johtoryhmien,
johtamisen ja itsensä johtamisen valmentajana 
ja tutkijana. Hän on kirjoittanut useita kirjoja, 
jotka käsittelevät mm. strategiaa, johtamista, 
johtoryhmiä ja yksilön menestymistä. Hän on 
myös valmistunut luokanopettajaksi, kasvatus-
tieteiden maisteriksi ja terapeutiksi.

Lue lisää: http://www.huntingminds.com/fi/

teksti: liisa salo, kuvat: heidi söderholm

Jokainen voi johtaa
omaa ajatteluaan

Tekniikan tohtori, tutkija Helena Åhman:
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”Samalla voi miettiä, mihin asioihin 
ongelmassa voi itse vaikuttaa ja mihin ei. 
Sitten voi ottaa vaikka vain yhden asian, 
mihin  voi vaikuttaa ja lähteä siitä liikkeel
le. Omaa suhtautumistaan taas voi yrit
tää muuttaa niissä asioissa, joihin ei voi 
muuten  vaikuttaa.”

”Jos taas kiire ja ahdistuksen tunne ovat 
jatkuvia, niin silloin ehkä kannattaa myös 
kysyä, työskenteleekö itselleen oikeanlaises
sa työympäristössä. Sillä eihän ihminen voi 
tehdä itselleen pahempaa kuin valita, että 
menee päivästä toiseen työpaikkaan, jossa 
ahdistaa. Mitä enemmän ihminen on kehit
tänyt osaamistaan, niin sitä enemmän hä
nellä on myös vaihtoehtoja. Jos kokee, ettei 
ole vaihtoehtoja, niin silloin kannattaa miet
tiä, voisiko osaamistaan jotenkin kehittää. 
Tietysti tämä on teoriassa aina helpompaa 
kuin käytännössä.”

Läsnäolon voima
Oman mielen johtamisessa on Åhmanin 
mukaan olennaista itsensä ja omien rajo
jensa tunteminen. Erityisen tärkeää se on 
esimiestehtävässä.

”Jos esimies ei tunne itseään tai omia rajo
jaan, niin hänen voi olla vaikea auttaa muita, 
sillä johtamistehtävä on hyvin pitkälti autta
mistehtävä tai sitä sen ainakin pitäisi  olla.”

Hyvä johtaminen konkretisoituu Åh
manin mukaan monien mielestä ihmisen 
kykyyn olla läsnä siinä mitä hän tekee, on 
sitten  kysymyksessä esimiestyö tai itsensä 
johtaminen.

”Läsnäoloon kuuluu myös se, että py
sähtyy kuuntelemaan. Monesti olemme  
tässä kovin huonoja niin johtoryhmissä  
kuin muualla. Älykkyys käytetään oman 
mielipiteen puolustamiseen ja joskus sitä
kin tarvitaan. Mutta jos kaikki älykkyys käy
tetään siihen, niin emme voi oppia kovin
kaan paljon. Oikeasti oman egonsa voisi 
joskus heittää syrjään ja todeta, että ei sil
lä oikeasti ole väliä, olenko oikeassa, vaan 
pysähtyä  olemaan läsnä ja kuulemaan tois
ta. Silloinkin kun ei ole samaa mieltä, niin 
voi oppia aika paljon.”

Åhman kehottaa miettimään myös omia 
uskomuksiaan. Mielellämme on taipumus 
suunnata havaintomme sen mukaan, mihin 
uskomme. ”Se, miten asioita kokee ja näkee, 
on aika paljon kiinni siitä, millaisia usko
muksia ihminen valikoi ja ylläpitää.”

Åhman sanoo, että kaikessa tekemises
sään ja opiskelussaan hän on yrittänyt ha
kea ymmärrystä siitä, mitä ihmisen mie
lessä liikkuu ja miten sitä voisi hyödyntää 
työelämässä. ”Minua voisi kai kutsua ’ih
mismielen suurlähettilääksi’. Mitä enem

män olen näitä asioita pohtinut, niin tun
tuu, että sitä vähemmän tiedän.”

Uusimmassa tutkimuksessaan Åhman 
tarkastelee ihmisen ajattelun kehittämistä. 
Hän hakee yhdessä Oxfordin yliopiston tutki
musjohtaja, tohtori Richard Cuthbertsonin  
kanssa ymmärrystä siitä, miten ihmisen aivo
kapasiteettia ja osaamista voidaan hyödyntää 
työelämässä paremmin.

”Seuraan työssäni paljon mm. johtoryh
mien ja erilaisten tiimien kokouksia. Niissä 
yllättävän harvoin pysähdytään miettimään 
sitä, millaisella ajattelun tasolla erilaisia 
ongelmia ja haasteita yritetään ratkaista tai, 
ovatko asioiden tarkastelun näkökulmat 
riittävän laajaalaiset. Keskustelua näistä 
asiois ta ei juuri kuule.”  

Oman mielen johtamiseen 
kuuluu myös pyrkimys huomata, 
kuinka valikoi ympäristöstään ne 
asiat, jotka huomioi ja näkee.

Helena Åhman esiintyy Metropolia
Ammattikorkeakoulun järjestämillä 
AMK-viestintäpäivillä 14. – 15. 10. 2010
Finlandia-talossa. Päivien teemana on 
”Kaaoksessa kiireettömästi”.

Lue lisää: http://www.metropolia.fi/tietoa-
metropoliasta/tapahtumat/seminaarit/
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METROPOLIAN ALBUMISTA

Metropolian sisustussuunnittelun opiskelijat toteuttivat Fredrikin-
torille Helsingin Design-viikolla ”Mary Poppins in the Park”  -näyttelyn. 
Näyttelyssä esiteltiin Metropolian muotoilun koulutusohjelman ja 
Tennesseen yliopiston viime vuonna käynnistynyt yhteistyöhanke 
UT Zero Energy House, jossa Metropolian opiskelijat suunnittelivat ja 
toteuttivat  Yhdysvalloissa nollaenergiatalon pilottimallin valaistuksen. 
Yhteistyö jatkuu edelleen.

Näyttely toteutettiin multimediaesityksenä isoilla LCD-näytöillä , 
jotka  oli sijoitettu  torilla sijaitsevan toimiston näyteikkunoihin. 
Kadulle  rakennettiin  väliaikainen nurmilaituri, josta näyttelyä saattoi 
seurata  kahvittelun lomassa. Laiturin yläpuolelle ripustettiin valkoisia  
sateen varjoja eri korkeuksiin ja lomittain. Näyttelyn ohjasivat Pasi 
Pänkäläinen Metropoliasta  ja Julle Oksanen Lighting Design Oy:stä.

Metropolian muotoilun koulutusohjelman yhteistyö Helsingin Design- 
viikon kanssa jatkuu ja erilaiset hankkeet huipentuvat vuonna 2012, 
jolloin Helsinki toimii maailman muotoilupääkaupunkina.
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SARJAKUVA

©
 V

äinö H
einonen



Epävarmuus, kiire ja kaaos ovat monelle tuttuja 
tunteita, kun työyhteisössä tapahtuu yllättäviä 
muutoksia ja tehdään päätöksiä, joihin ei voi 
itse vaikuttaa. Focus kysyi neljältä Metropolian 
eri koulutusalan edustajalta, mikä synnyttää 
kaaosta heidän työhönsä, ja millaisia keinoja 
he ovat löytäneet sen kesyttämiseksi.

Kaaosta ei voi hallita, mutta 
sen kanssa voi oppia elämään, 
Kaarlo Hildén sanoo.

teksti: liisa salo, kuvat: heidi söderholm

Miten kesytät

KAAOKSEN?
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1.  Lyhyt kuvaus työstäsi

2.  Mikä synnyttää kaaosta työhösi?

3.  Mitä uutta olet kokenut syntyneen kaaoksesta?

4.  Miten kesytät kaaoksen?

5.  Mikä tekee mahdolliseksi kiireettömyyden työssäsi/ 
 elämässäsi?

Ohjelmajohtaja Kaarlo Hildén, Hanasaaren kulttuurikeskus:

1. Toimin Hanasaaren kulttuurikeskuksessa, jonka tehtävänä on 
edistää Suomen ja Ruotsin välistä yhteistyötä yhteiskunnan eri 
alueil la. Johdan 12hengen ohjelmayksikköä. Järjestämme yhteis
työssä muiden tahojen kanssa tapahtumia, kursseja, seminaareja 
ja erilaisia projekteja.

2. Kaaos on hyvin tuttu käsite. Elämme sen kanssa joka päivä. Kaaosta  
synnyttää mm. se, että työskentelemme verkostoissa. Ohjelmamme 
pohjautuvat aina yhteistyöhön lukuisten muiden toimijoiden kans
sa, jotka tulevat molemmista yhteistyömaista. Verkosto on valtavan 
dynaa minen; sitä ei voi ohjata samalla tavalla kuin esimerkiksi yrityk
sessä johdetaan alaisia. Siinä tapahtuu jatkuvasti muutoksia ja teh
dään päätöksiä, joihin ei voi itse vaikuttaa mutta joihin täytyy sopeu
tua. Joudumme myös jatkuvasti uudistamaan ohjelmiamme, kun 
mukana on ministereitä tai muita korkeita asiantuntijoita, joiden 
ohjel ma yllättäen muuttuu eikä alkuperäinen suunnitelma pädekään.

Työelämässä on selvästi tapahtunut murros, joka liittyy tulevai
suuden ennustamisen vaikeuteen. Monet yhteiskunnalliset raken
teet, joihin olemme tähän asti luottaneet, ovat muuttuneet. Esi
mer kiksi talous, sen elementit ja toimintaperiaatteet, joihin emme 
yhtäkkiä enää voikaan luottaa, vaan joudumme olemaan jatkuvasti 
valppaana, kun maailma etsii uutta järjestystä.

3. Kaaos on ehdottomasti myös positiivinen asia. Sen kohtaaminen 
vaatii luovaa asennetta, joka mahdollistaa myös uuden syntymisen. 
Se edellyttää kykyä ottaa maailma vastaan sellaisena kuin se kuna
kin päivänä vastaan tulee. Jos peruspäämäärät on selkeästi määritel
ty, niin hyvinkin kaoottisen tilanteen läpi löytyy aina jokin uusi väylä. 
Monesti uusi väylä tai tapa toimia voi olla paljon parempi kuin alun 
perin ajateltu. Kaaos myös estää liiallisen omalle turvallisuusvyöhyk
keelle jäämisen. Se pakottaa muuttamaan kurssia ja reagoimaan no
peasti tarpeen mukaan. Kaaoksen luonteeseen kuuluu, ettei sitä voi 
hallita, mutta sen kanssa voi oppia elämään.

4. Yksi tapa kohdata kaaos on asioiden uudelleen järjestäminen 
ns. mind mapin kautta. Asioiden yhteydet muuttuvat, jolloin niitä  
ei voi enää lokeroida ja mapittaa pysyvästi jollakin tietyllä tavalla, 
mutta  asioita voi käydä säännöllisesti läpi. Itselläni on aina kuhunkin 
proses siin liittyviä mind mapeja, joiden kautta pyrin ymmärtämään 
muutostekijöitä ja kaaosta, jossa kulloinkin ollaan. Hyvin tärkeitä 
kaaoksen kesyttäjiä ovat myös oma työyhteisö ja verkosto. On tärkeää  
viestiä siellä avoimesti uusista impulsseista, jotka vievät asioita eri 
suuntaan, jotta voidaan yhdessä miettiä, miten muutokseen voidaan 
reagoida ja kertoa, mitkä ovat oman toiminnan reunaehdot. Yleensä 
avoin viestiminen asioista auttaa myös käsittelemään kaaosta.

5. Tavoittelen elämässäni kiireettömyyttä, vaikka on toinen asia, 
kuinka se onnistuu. Tähän en ole täysin keksinyt ratkaisua. Luonto 
on yksi tärkeä asia. Työpaikkani on hyvin luonnonläheisessä ympä
ristössä. Katsoessani ikkunasta ulos näen saaristomaiseman ja löy
dän sieltä kiintopisteitä, jotka antavat pysyvyyttä ja rauhaa. Myös 
perheelämän realiteetit pitävät jalat maassa niin, etten pääse liikaa 
eksymään työn saloihin.

Johdon konsultti Anne Lind, Accenture:

1. Toimin johdon konsulttina ITalalla pääasiassa suurten yritys
ten parissa. Viime vuodet olen ollut äitiyslomalla ja hoitovapaalla. 
Palasin  takaisin töihin syksyllä.

2. Kaaosta synnyttää tunne siitä, ettei hallitse omaa ajankäyttöään, 
joka johtaa useimmiten tunteeseen elämänhallinnan puutteesta. 
Useimmiten kaaoksen tunne saa alkunsa siitä, ettei voi täysin vai
kuttaa tärkeisiin omaan työhön vaikuttaviin päätöksiin ja asioihin. 
Kun on liian monta rautaa tulessa, ”joku vie ja mie vikisen”. Sopivina 
annok sina kaaos on myös positiivista ja vapauttavaa. Elämän suola
han on se, ettei kaikkea voi ennustaa ja tietää etukäteen. Kotosalla  
kaaoksen tunnetta synnyttävät muut elämän tasapainoon liittyvät 
asiat, päällimmäisenä ehkä tunne siitä, että haluaisi elää enemmän 
arkea lasten ja rakkaiden kanssa.

Työssä on tärkeää ottaa välillä etäisyyttä arjen hulinaan, sanoo Anne Lind.
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3. Kaaos on synnyttänyt mm. uusia toimintamalleja, joissa olennais
ta on asioiden priorisointi sekä ajatusten ja maalin pitäminen kirk
kaana mielessä. Kun katsoo riittävän kauas ja suunta on tiedossa, on 
helppoa suhteuttaa asioita ja laittaa ne tarvittaessa tärkeysjärjestyk
seen niin, että nenä pysyy vedenpinnalla syvissäkin vesissä.

Olen myös löytänyt itsestäni uusia voimavaroja. Olen oppinut, 
etteivät asiat aina ole niin vakavia ja joskus voi nauraa, vaikka kaik
ki ei mene suunnitelmien mukaan. Yllättävä käänne voi synnyttää  
jotakin uutta hyvää. Olen myös nähnyt, kuinka organisaatioissa on 
syntynyt suurta riemua sen oivaltamisesta, että asioista voidaan 
myös luopua ja saada tilalle jotain uutta ja tuoreempaa. Onkin va
pauttavaa oppia luopumaan vanhasta, useimmitenhan tämä ta
pahtuu kriisien kautta.

4. Keskeistä kaaoksen kesyttämisessä on asioiden priorisointi ja ar
vottaminen. Työroolissa tämä tarkoittaa asioiden katsomista orga
nisaation strategian näkökulmasta. Yhtälö muuttuu haastavammak
si, jos lisäksi katsoo oman elämänsä kokonaisuutta: työn ja muun 
elämän tasapainoa. Tällöin voi syntyä ristiriitojakin. Olen hakenut 
tähän  ratkaisua opettelemalla sanomaan ei. Tärkeää on tiedostaa se, 
mikä tekee oman elämän hyväksi ja mitä haluaa ja mille asioille voi 
sanoa ei, omille arvoille uskollisesti. Kiireetöntä elämäntapaa kan
nattaa vaalia; erään filosofian mukaan virran äärelle kannattaa välil
lä istahtaa sen sijasta, että on itse virrassa mukana.

5. Tunnustan, että saan voimaa inhimillisestä vuorovaikutuksesta 
ja säpinästä. Kokemuksen karttuminen näkyy kuitenkin siinä, etten 
kaipaa ”tukka putkella”menoa. Elämän rajallisuus on tullut toisella 

tavalla todeksi, kun on kaksi pientä lasta ja omat vanhemmat ikään
tyvät. Haluan elää juuri tässä hetkessä, hetkiin pysähtyen ja naut
tien niistä tilanteista, joita elämä antaa lahjaksi. Kiireettömyys ja 
elämänhallinta tulevat siitä, että uskallan antaa virran virrata omia 
uomiaan  ja elämän tapahtua. Kun oppii ajattelemaan, että elämä 
ei voi olla  pelkkää kilpajuoksua ja aikaansaamista, uskaltaa pysäh
tyä katsomaan  ja arvioimaan 360 asteen kulmassa. Työssä on tär
keää ottaa  välillä etäisyyttä arjen hulinaan. Tällöin vastaan voi tulla 
hienoja hetkiä, joita ei aina voi mitata rahassa. Katsellessa taivaan
rantaa voi syntyä loistava uusi oivallus. Tällaiselle ei kalenterissa ole 
varattuna aikaa, mutta se pitää osata itse ottaa.

Asiamies Jouko Sohlberg, Autoalan Keskusliitto ry:

1. Vastaan jälkimarkkinoinnista ja sen kehittämisestä, koulutuksesta 
ja työvoimaasioista.

2. Kaaosta synnyttää tehtävänkuvani moninaisuus ja laajaalaisuus  
sekä asioiden suuri määrä. Tässä on monta vipuvartta moneen suun
taan sekä laaja joukko erilaisia sidosryhmiä, joiden kanssa asioi ta 
pohditaan, kehitetään ja viedään eteenpäin.

Autoala elää voimakasta muutosta tekniikan kehittyessä. Eri
tyisen voimakasta kehitys on ollut viimeisen 3 – 5 vuoden aikana, 
jos ajatellaan esimerkiksi hybridi ja sähköautojen tuloa ja vaih
toehtoisilla polttoaineilla toimivia ajoneuvoja. Tehtävämme on 
tarkastella  alan kehitystä: esimerkiksi sitä, minkälaisilla ajoneu
voilla ajamme vuonna 2020. Kun tiedämme, millaisia autoja meil
lä on, niin voimme katsoa, millaista osaamista autotaloissa tarvi

Kaaos ja asioiden moninaisuus pakottavat miettimään, voiko asioita 
tehdä uudella ja ehkä suoraviivaisemmalla tavalla, sanoo Jouko Sohlberg.
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taan. Tällä taas on vaikutuksensa alan koulutukseen ja opettajien 
osaamiseen. Kaikki menee ikään kuin ketjuna eteenpäin. Lisäksi 
tulevaisuutta ajatellen pitää ottaa huomioon ympäristötavoitteet, 
ilmastopoliittiset säädökset, EU:n määräykset ja monet lainsää
dännölliset tehtävät.

3. Kaaos ja asioiden moninaisuus pakottavat miettimään, voiko 
asioi ta tehdä uudella ja ehkä suoraviivaisemmalla tavalla. Tähän liit
tyen olemme mm. mukana Tekesin rahoittamassa hankkeessa, jossa 
haetaan ratkaisuja alan toimintatapojen, johtamisen ja palvelukult
tuurin kehittämiseen. Autoala on perinteisesti ollut tuotevetoinen, 
nyt haluamme korostaa palvelukeskeisyyttä.

Meillä on ollut myös alan opettajille suunnattu seminaari. Sii
nä haettiin ratkaisuja siihen, kuinka oppilaitokset ja yritykset voi
vat verkostoitua ja tehdä yhteistyötä mahdollisimman kitkattomas
ti. Tavoitteena on ennakoida autoalan henkilöstön osaamistarpeita 
tulevaisuudessa.

4. Tärkeintä on oman kalenterin ja ajankäytön suunnittelu. Tosin 
aina  sekään ei auta, vaan joudun ”myymään” kalenteriin varaa
mia ni toimistopäiviä ja aikoja. Toisaalta persoonani on sellainen, 
että  nautin siitä, että voin olla monessa mukana ja viedä asioi ta 
mukavassa tempossa eteenpäin. Tietynlainen oravanpyörä ikään 
kuin sopii minulle. Teen töitä usein myös iltaisin kotona ja lauan
taisin, jos tulee esimerkiksi luentopyyntöjä. Viikonloppuja, jolloin  
olisi vapaata sekä lauantaina että sunnuntaina, minulla on var
maan alle 20 vuodessa. Työssäni innostaa sen monipuolisuus, 
haasteet ja se, että saan olla tekemissä erilaisten ihmisten kanssa. 
Koen, että opin joka päivä jotakin lisää.

Yksi päivä viikossa pitää olla vapaata. Se on kotonakin sovittu  
lepopäiväksi. Vapaaajalla rauhoitun harrastusten parissa, johon 
kuuluu mm. kaksivuotiaan koiramme ulkoiluttaminen. Lisäksi 
meillä on 40 vuotta vanha omakotitalo, jossa riittää sopivasti puu
haa. Myös mökki on rentoutumisen paikka.

5. Tavoittelen työssäni sellaista kiireettömyyttä, ettei aika mene vain 
paikasta toiseen juoksemiseen. Haen hetkiä ja määrättyjä päiviä, 
jolloin voin rauhoittua ja tehdä esimerkiksi kirjoitustöitä. En pidä 
työpöy dälleni kerääntyvistä paperipinoista, sillä keskeneräiset asiat  
stressaavat. Toisaalta olen huono sanomaan ei. Olen sillä tavalla näl
käinen, että haluan olla monessa mukana, enkä malttaisi jäädä mis
tään pois. Kiireettömyyden tavoittelussa auttaa se, että voin itse suun
nitella päiväni ja aikatauluni sekä vastata töistäni.

Projektipäällikkö Annikki Thodén, Helsingin terveyskeskus:

1. Toimin projektipäällikkönä Helsingin kaupungin terveyskeskuk
sessa. Tehtäviini kuuluvat mm. Helsinki–Vantaaselvityksen sosiaali 
ja terveyspalvelut työryhmän toisen sihteerin tehtävät. Tavoitteena 
on selvittää Helsingin ja Vantaan kaupunkien mahdollisen yhdisty
misen edut ja haitat. Toimin myös Kaksiportaisen seutuhallinnon 
selvityksen sosiaali ja terveyspalvelut työryhmän sihteerinä.

2. Kaaos voi syntyä äkkiarvaamatta esimerkiksi uuden, nopean 
toimek siannon myötä, mikäli aikataulu jonkun muun työn tekemi
seen on jo valmiiksi tiukka. Yleensä se on seurausta siitä, että jota
kin tapahtuu nopeasti ja ennalta arvaamatta, jolloin aiemmin tehty 
työsuunnitelma sekoittuu.

Työni on itsenäistä ja työskentelen ilman assistentteja, joten 
toisaalta  pystyn itse joustavasti vaikuttamaan työtahtiini yllättä vis
säkin tilanteissa.

3. Kaaoksessa joutuu yleensä toimimaan ripeästi ja tehokkaasti, joten 
silloin myös syntyy esimerkiksi hyvää tekstiä – tosin ei aina. Samoin 
työskentelen tehokkaammin ja saan enemmän aikaiseksi, kun töitä 
on paljon. Joutenolo pitkästyttää. Kaaos opettaa myös varautumaan 
erilaisiin ratkaisuvaihtoehtoihin sekä töiden priorisointiin.

4. Priorisoin työt nopeasti ja tartun ripeästi kiinni kiireellisempiin 
asioihin. Teen ensin nopeasti hoidettavat asiat ja vasta sitten keski
tyn enemmän pohdiskelua ja ajattelua vaativiin tehtäviin. Peruutan 
kokoukset, joita ei ole välttämätöntä pitää juuri sillä hetkellä ja ve
dän välttämättömät kokoukset tehokkaasti. Kiinnostava työ ja sille 
vastapainona rentoutuminen vapaaajalla auttavat myös kaaoksen 
kesyttämisessä. Iltaisin töiden jälkeen katselen mielelläni jännitys
sarjoja televisiosta.

5. Rauhallinen asenne auttaa kaaoksessa. Kaaoksen tunteen keskel
lä ei pidä hermostua ja hosua. Myös riittävä lepo ja yöuni ovat tärkei
tä sekä ajatusten siirtäminen vapaaajalla muihin kuin työasioihin 
antaa voimaa ja kiireettömyyden tunnetta. Työpäivät eivät myöskään 
saisi jatkuvasti venyä liian pitkiksi eli yli 9 – 10 tuntiin. Lisäksi säännöl
linen ruokailu ja sopiva liikunta ja ulkoilu luonnossa edesauttavat kii
reettömyyden tunteen saavuttamisessa.  

Haastateltavat toimivat työ- ja elinkeinoelämän edustajina Metropolia 
Ammattikorkeakoulun hallituksessa, jonka tehtävänä on kehittää ammatti-
korkeakoulun toimintaa. Hallituksen toimikausi on 1. 1. 2010 – 31. 12. 2011.

Ajatusten siirtäminen vapaa-ajalla pois työasioista antaa voimaa ja 
kiireettömyyden tunnetta, sanoo Annikki Thodén.



teksti: taina tervo, kuvat: heidi söderholm

Sosiaalialalla toimiva Kaijus Varjonen tekee
asunnottomuuden parissa työskentelystä luovaa. 
Hän on ollut mukana projekteissa, joiden avulla 
on pystytty poistamaan ennakkoasenteita 
asunnottomia kohtaan.

Sosiaalityötä

LUOVASTI
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K aijus Varjonen, 34, valmistui sosionomiksi Keski-Pohjan-
maan ammattikorkeakoulusta vuonna 2000. AMK-tutkin-
non jälkeen hän työskenteli monenlaisissa sosiaalialan 
tehtävissä, muun muassa lastenkodissa ja aikuisten päih-

detyössä. Sosiaaliala ei kuitenkaan ollut itsestään selvä ammatin-
valinta Varjoselle.

”Minua kiinnostivat myös psykologia ja teatteri, jota olen harrasta
nut. Lopulta sosiaalityö vei voiton ja lähdin jopa jatkoopiskelemaan 
alaa”, Varjonen sanoo.

Ylempi AMK-tutkinto avasi ovia
Varjonen työskentelee parhaillaan Espoon kaupungin palveluksessa  
vs. johtavana sosiaalityöntekijänä, ja hänellä on 25 alaista. Nykyistä 
työtään hän pitää haastavana, mutta mielenkiintoisena. Esimiestehtä
vä ei olisi ollut mahdollinen ilman ylempää AMK tutkintoa, jonka hän 
suoritti Metropolia Ammattikorkeakoulussa Helsingissä vuonna 2007.

Ennen johtavan sosiaalityöntekijän paikkaa Varjonen työskente
li pääkaupunkiseudun sosiaalialan osaamiskeskuksessa Soccassa , 
missä hän koordinoi valtakunnallista asunnottomien palvelujen 
kehittämistyötä.

”En olisi saanut myöskään Soccan työpaikkaa ilman ylempää  
korkeakoulututkintoa, joten kyllä siitä on ollut paljon hyötyä”, 
Var jonen  tähdentää.

FC Askel luo hyvää urheiluhenkeä
Varjonen on syttynyt asunnottomien asialle. Hän on tehnyt moni
puolista ja luovaa työtä sen parissa. Hänen ja yhteistyökumppa
nien toimesta muun muassa perustettiin asunnottomien jalkapal
lojoukkue FC Askel. Myös Espoon asunnottomien yö herätettiin 
uudelleen henkiin.

”Päihdetyössä näin, kuinka asunnottomuus oli usein päihde
ongelman toinen puoli. Kun Espoon kaupungille tuli VASUprojekti 
eli vaikeasti asutettavien palvelumalli, siirtyminen tuohon projektiin 
oli luonnollinen jatke päihdetyölle”, Varjonen kertoo.

Asunnottomuuden esiintuominen kunnioittavasti ja luovasti on 
Varjoselle tärkeää. Hän oli vuosina 2008 ja 2009 tuottamassa espoo
laisesta asunnottomuudesta dokumentaarista näyttelyä.

”Näyttely oli inhimillinen kuvaus asunnottomuudesta Espoossa. 
Esillä oli myös muun muassa Mankkaansuon laidalla elelleen edes
menneen taiteilijan Olavi Martikaisen töitä”, Varjonen kertoo.

Perustamastaan jalkapallojoukkueesta Varjonen kertoo innois
saan. Hänen mukaansa FC Askel on kumonnut ihmisten käsityksiä 
asunnottomuudesta.

”Monet ovat ihmetellen kysyneet, ovatko tuolla kentällä juokse
vat hyväkuntoiset miehet todellakin asunnottomia”, Varjonen sanoo.

Espoossa järjestettiin 12. kesäkuuta 2010 asunnottomien jalkapal
lon SMkilpailut, johon FC Askelen lisäksi osallistui 13 muuta jouk
kuetta eri puolilta Suomea. Varjonen on ylpeä joukkueesta. Yksi  
sen jäsenistä on päässyt pelaamaan asunnottomien Suomen maa
joukkueeseen ja saanut mahdollisuuden pelata myös ulkomailla 
Homeless World Cupissa.

Luovat toimintatavat innostavat
Erilaiset luovat toimintatavat asunnottomuuden parissa työskente
lylle Varjonen kertoo valinneensa osin itsekkäistä syistä.

”Jalkapallojoukkueessa toimiminen on ollut antoisaa sekä 
asunnottomille että minulle. Palkitsevaa oli myös näyttely asun
nottomuudesta. Siinä pääsin tekemään kauan haaveilemani 
dokumen taation, vaikka siitä pitikin ensin tulla elokuva.”

Varjonen on elämänmyönteinen mies, jota työ ei ole uuvuttanut 
tai puuduttanut. Hän hymyilee ja nauraa paljon ja on selvästi innostu
nut työstään. Hän hieman hämmästelee, että jotkut valittavat sosiaali
työn raskautta.

”Tokihan tämä työ on vaativaa ja raskastakin, mutta jos työstään 
ei löydä mitään positiivisia asioita, silloin on syytä harkita alan vaih
toa”, Varjonen pohtii.

Iloinen ja asialleen omistautunut Varjonen on myös palkittu 
saavutuksistaan. Hän sijoittui Sosiaalitietolehden järjestämässä 
Valopilkkukilpailussa toiseksi vuonna 2009.  

Jutun kirjoittaja on aikuisopiskelija, joka opiskelee Metropoliassa elokuvan 
ja television koulutusohjelmassa televisio- ja radiotyötä valmistuen 
medianomiksi (AMK).

KORKEAKOULUSTA TYÖELÄMÄÄN

Kaijus Varjonen on iloinen, että Johan ”Jude” Enkenberg, yksi FC Askelen 
perustajista, on päässyt Suomen asunnottomien jalkapallomaajoukkueeseen.



teksti: aino-leena juutinen, kuvat: heidi söderholm

Konetekniikan koulutusohjelmasta insinööriksi 
valmistunut Kalle Pietilä sai vakituisen työpaikan 
dieselmoottoreihin erikoistuneesta maahan- 
tuonti- ja markkinointiyhtiöstä.

ammattitaitoinen opiskelija

VUOKRATA
HALUTAAN:
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T yövoimaa vuokraavat yritykset 
tuovat usealle opiskelijalle ratkai-
sun pulmaan, sillä heidän listoil-
leen pääsee, vaikka tutkinto olisi 

kesken. Työtä tehdään vuokrausyhtiön alai-
sena, mutta työn sisällöstä määrää käyttäjä-
yritys, johon opiskelija on vuokrattu.

Metropoliassa ohjelmistotekniikkaa 
opiskeleva Leo Muona, 23, työllistyi huhti
kuussa 2010 Suomen suurimman opiskeli
joita työelämään vuokraavan StudentWor
kin kautta Logicalle osaaikaiseen toimeen 
opintojen ohessa.

Yllättävä puhelinsoitto
Muona kertoo kiinnostuneensa Student
Workista ensimmäisen kerran nähtyään 
ohimennen yrityksen mainostamassa kou
lulla. Kirjoille hän kuitenkin päätyi vasta 
selat tuaan Työvoimatoimiston sivuilta ke
sätöitä ja huomattuaan tutun nimen listal
la. Pian hakemuksen täyttämisen jälkeen 
saapuivat hyvät uutiset: Logicalla oli sopiva 
toimi avoinna.

"Kaikki tapahtui oikeastaan aika no peas
ti. Ensin oli pari viikkoa hiljaiseloa, mutta  
sitten tuli yllättäen soitto, että pääsisinkö 
maanantaina töihin”, Muona kertaa kevään 
tapahtumia.

Opiskelijan ehdoilla
Vaikka töitä tehdään Logicalle, palkan mak
saa StudentWork. Järjestelyn ainoana nurja
na puolena nuori opiskelija mainitsee pal
kanmaksun byrokraattisen puolen: ”Joka 
päivä täytyy ilmoittaa työtunnit erikseen.”

Erityisen positiivista Muonan mukaan 
on se, että opinnot eivät työssäkäymises
tä huolimatta hidastu, sillä työvuorot voi 
sopia  tenttien ja luentojen välipäiville.

Tällä hetkellä Muonan työnkuvaan kuu
luu tekninen asiakaspalvelu, joka ei sisäl
löltään aivan vastaa hänen ohjelmisto tek
niikan opintojaan.

"Isosta firmasta saattaa hyvinkin löytyä 
jotain tulevaisuuden varalle”, Muona arvelee.

Työilmapiirin hän kertoo olevan rennom
pi kuin aikaisemmissa varasto ja tehdastöis
sä. Työtovereista kaikki eivät edes tiedä hä
nen työskentelevän rekrytointifirman kautta.

"Nekin jotka tietävät kohtelevat jopa ta
vallista paremmin. Katsovat  vähän perään.”

Työn ja opiskelun yhteensovittaminen on monelle nuorelle vaikea yhtälö. Opiskeluaikana on haasteellista löytää oman 
alan töitä: osa työnantajista näkee päätoimisen opiskelun ja keskeneräisen tutkinnon mieluummin haittana kuin hyötynä.

Ohjelmistotekniikan opiskelija Leo Muona löysi 
keväällä osa-aikatyön IT-alan palveluyrityksestä.

TYÖVOIMAN VUOKRAUS: 
MISTÄ ON KYSE?

Vuokrausyritys
»  maksaa työntekijän palkan
»  vastaa lakisääteisistä vakuutuksista 
 ja muista työnantajavelvoitteista
»  on apuna koko rekrytointi- 
 prosessin ajan

Käyttäjäyritys
»  kirjoittaa työsopimuksen työn- 
 tekijän kanssa
»  määrää työn sisällöstä 
»  perehdyttää työhön
»  maksaa sovittua korvausta 
 vuokrausfirmalle

Lähteet: 
www.studentwork.fi
www.yrittajat.fi

Vuokralta vakituiseksi

Metropoliassa opintonsa jo päättänyt Kalle  
Pietilä, 26, on löytänyt StudentWorkin kaut
ta vakituisen työpaikan. Konetekniikan kou
lutusohjelmassa opiskellut Pietilä aloitti  
työt dieselmoottoreihin erikoistuneessa 
Tapimer yrityksessä opintojensa loppuvai
heessa, mutta sai pian kokopäiväisen työ
sopimuksen. Tällä hetkellä Pietilän toimii 
after  sales henkilönä.

"Työnkuva on laaja. Hommiini kuuluvat 
esimerkiksi varaosamyynti, huoltoneuvonta 
ja takuuasiat”, Pietilä luettelee.

Pienessä yrityksessä työtehtävät saatta
vat tosin välillä olla muutakin kuin insinöö
rikoulutusta vastaavaa: ”Kun kuormaauto 
tulee pihaan, kyllä minä trukin puikkoihin  
hyppään, meillä kun ei erikseen varasto
työntekijöitä ole. Mukavaa, kun yksikään 
päivä ei ole samanlainen.”

Rehti ja nöyrä asenne on tehnyt vaiku
tuksen myös Pietilän esimieheen. Tapime
rin perustaja Tapio Etsola kävelee haas
tattelun jälkeen parkkipaikalla vastaan ja 
rupattelee hetken.

"Vuosien varrella on paljon porukkaa 
käynyt harjoittelemassa ja kokeilemassa, 
mutta  tässä Kallessa on kaksi aivan erin
omaista piirrettä. Hän on Lapin poikia ja to
della kova tekemään töitä”, Etsola  kehaisee.

Tulevaisuuden sankarit
Sekä Muona että Pietilä ovat tyytyväisiä 
tämän hetkisiin paikkoi hinsa, vaikka kum
mankaan työnkuva ei täydellisesti vastaa 
opiskeltua tutkintoa.

Muonan lapsuuden haaveammatti oli 
sarjakuvista tuttu Teräsmies, Pietilällä taas 
palomies. Molemmat ovat sittemmin tul
leet toisiin aatoksiin: "Ohjelmistokehitys ja 
mobiilipuoli houkuttelevat”, Muona kertoo.

Pietilä puolestaan haaveilee tietotaiton
sa soveltamisesta pedagogisiin tehtäviin: 
"Kaukainen visio on jatkokouluttautua ja 
lähteä opettamaan.”

Jutun kirjoittaja opiskelee Metropoliassa viestinnän 
koulutusohjelmassa digitaalista viestintää valmistuen 
medianomiksi (AMK).
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”Pieni hetki, minun pitää tarkistaa”, naamioin tietämät-
tömyyteni ja osaamattomuuteni. Takeltelevat sanat, 
hikoilevat kädet, punertuvat poskipäät. Sellaisesta on 
ensim mäiset työpäivät tehty. Viime vuonna minulla oli 
kymmenen ensimmäistä työpäivää.

Olen työskennellyt viidessä eri vuokratyöfirmassa  
ja 15 asiakasyrityksessä. Työnkuvani on vaihdellut vene-
tehtaan siivoojasta kaupan alan esimiestehtäviin, huol-
tamosta taloushallintoon ja kassatyöstä vaativiinkin 
markkinointi- ja viestintätöihin. X-sukupolvi  hamuaa  
turvallisia työsuhteita. Minun Y-sukupolveani kuvail-
laan kokeilunhaluiseksi: tärkeintä on työn mielekäs 
haasteellisuus ja itsensä toteuttaminen. Mutta olenko 
minä päässyt toteuttamaan itseäni?

Työtäni leimaa epävarmuus työn jatkumisesta . 
Eräänä kesänä vietin maanantaipäivät aamukahdeksas-
ta iltapäiväneljään tietokoneella työvuorojärjestelmää 
herkeämättä seuraten: minkälaisia vuoroja ehtisin kli-
kata seuraavaksi viikoksi? Toisinaan ansiomahdollisuu-
det katosivat savuna ilmaan wc-käynnin aikana – työ-
vuorot varattiin 15 sekunnissa. Laajakaista  oli sen kesän 
kannattavin investointi.

Parhaita kokemuksia vuokratyöstä sen sijaan 
ovat ne pidemmät työsuhteet, joissa työvuorot on 
sovittu  asiakasyrityksen kanssa suoraan. Silloin peli on 
reiluin ta, vaikkakin työsuhde perustuu vain kahden 
osapuo len keskinäiseen riippuvuuteen toisistaan – ei 
X-suku polven suuresti ihannoimaan työsopimuslain 
takaamaan jatkuvuuteen.

Kenelle vuokratyö sitten sopii? Sen mainostetaan 
istuvan opiskelijoiden ja ikääntyneiden elämäntyyliin. 
Todellisuudessa se sopii niille, jotka osaavat ajatella  
työtä vain työnä – ei kiintymistä työkavereihin. Niil-
le, jotka ovat nopeita orientoitumaan – työvuoro voi 
alkaa  jo vartin päästä. Niille, jotka omistavat navi gaat-
torin – työpaikan sijainti on todennäköisesti naapuri-
kaupungissa. Niille, jotka eivät  kaipaa lomaa – sitä jou-
tuu kuitenkin pitämään, mikäli työvuoroja ei heru. 
Käytännössä yritykset luopuvat perinteisestä suorasta 
rekrytoinnista vuosi vuodelta ja vuokratyösuhteeseen 
päätyy myös moni sellainen, joka ei kaipaa jännitystä 
elämäänsä. Kuten minä.

tanja naumanen

Jutun kirjoittaja opiskelee Metropolian liiketalouden 
koulutusohjelmassa valmistuen tradenomiksi.

AINA ENSIMMÄINEN TYÖPÄIVÄ

metropoliasta vuonna 2008 valmistuneille (yhteensä 2107 henkilöä) tehtiin ky-
sely, jolla selvitettiin heidän työllistymistään sekä näkemyksiä siitä, kuinka koulu-
tus vastaa työelämän tarpeisiin. Tutkimuksen vastausprosentti oli 40 (843), mikä 
on jonkin verran enemmän kuin edellisenä vuonna (36 %). Kyselyyn vastanneista  
suurimman joukon muodostivat sosiaali- ja terveysalalta (39 %) sekä tekniikan ja 
liikenteen alalta (36 %) valmistuneet. Nämä ovat myös suurimmat koulutusalat 
Metropoliassa. Kulttuurialalta vastaajista oli 17 % ja liiketaloudesta 8 %.

Tulosten perusteella voidaan todeta, että Metropoliassa suoritetulla tutkin-
nolla sijoittuu hyvin työelämään. Kysely toteutettiin syksyllä 2009, jolloin talou-
den taantuman vaikutukset näkyivät selvästi työmarkkinoilla. Vastaajista kuiten-
kin vain 3 % ilmoitti  olevansa vastaamishetkellä työtön työnhakija. Aloittain oli 
pientä vaihtelua eli parhaiten ovat työllistyneet sosiaali - ja terveysalalta valmistu-
neet. Heistä työttömänä ei ollut kukaan vastanneista.

72 % vastaajista on saanut koulutusta vastaavan työpaikan jo ennen valmistu-
mista tai heti valmistumisen jälkeen. Eniten yrittäjiä oli kulttuurialalla (9 %). Kyse-
lystä myös selviää, että oman alan töitä tehdään aika paljon jo opiskeluaikana. Vain 
3 % ilmoittaa , ettei ole tehnyt yhtään omaan alaan liittyvää työtä opiskeluaikana.

Vastaajien keskuudessa ammattikorkeakoulututkinto koetaan hyödylliseksi . 
Vastanneista 95 % hyödyntää jatkuvasti tai jonkin verran ammattikorkeakoulussa  
opittuja asioita työssään. Selvä enemmistö vastaajista on myös sitä mieltä, että 
tutkinto on ollut hyvä investointi työllistymisen kannalta. Verrattaessa Metropo-
liasta valmistuneiden vastauksia muiden kyselyyn osallistuneiden ammattikor-
keakoulujen vastauksiin voidaan todeta, että Metropoliasta valmistuneet ovat 
keskimääräin tyytyväisempiä tutkintoonsa työuran kannalta.

78 % vastanneista työskentelee joko koulutustasoaan vastaavassa tai sitä vaa-
tivammassa työssä. Metropoliasta valmistuneista moni miettii jo tulevaisuuttaan 
ja asettaa tavoitteita, vaikka valmistumisesta on vastaushetkellä kulunut vasta 
noin vuosi. Lähes puolet (48 %) on sitä mieltä, että etenee urallaan seuraavien vii-
den vuoden aikana. Opiskelun aloittamista lähitulevaisuudessa suunnittelee 32 % 
vastaajista. Jo vastaushetkellä opiskelevista tai sitä suunnittelevista 29 %:lla on ta-
voitteena ylempi AMK-tutkinto.

Tutkimus toteutettiin Metropolian Työelämäpalvelujen ja Metropolia alum-
nit ry:n yhteistyönä. Kysely liittyi Turun yliopiston koordinoimaan yhteishankkee-
seen, johon osallistuivat Metropolian lisäksi 11 suomalaista ammattikorkeakoulua 
ja yliopistoa. Vastauksien tallennus ja raportit tuloksista on tehty Tampereen yli-
opiston Tilastotieteen tutkimuspalveluyksikkö TUPAssa.  

Lisätietoja antavat Työelämäpalvelujen projektipäällikkö Olli Pekkanen (050 363 7859 
tai olli.pekkanen@metropolia.fi) sekä Metropolia alumnien toiminnanjohtaja Pirve 
Lapiolahti (050 342 0341 tai pirve.lapiolahti@metropolia.fi).

pirve lapiolahti
toiminnanjohtaja
metropolia alumnit ry

metropoliasta valmistuneet työllistyvät hyvin

kolumni
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Terveydenhuollon maisteri Marja Salmela 
väitteli 3. 9. 2010 Helsingin yliopiston lääketie-

teellisessä tiedekunnassa aiheesta "Leikki-ikäisen 
4 – 6-vuotiaan lapsen sairaalaan liittyvät pelot ja 
pelosta selviytyminen". Marja Salmela on Metro-
polian sosiaali- ja terveysalan hoitotyön lehtori.

Väitöstutkimuksessa kuvataan 4 – 6-vuotiaan  
lapsen kokemusta sairaalaan liittyvästä pelos-
ta ja hänen selviytymistään siitä. Aineisto kerät-
tiin haastattelemalla 179 leikki-ikäistä lasta pää-
kaupunkiseudulla sairaalan vuodeosastolla ja 
päiväkodeissa.

Lapsilla oli sairaalanpelosta selviytymiseen 
erilaisia keinoja: vanhempien läsnäolo, henkilö-
kunnan apu, positiiviset mielikuvat ja huumori, 
leikkiminen ja lapsen oma turvalelu.

https://oa.doria.fi/handle/ 10024/63281

VÄITÖS: LAPSI SELVIÄÄ 
SAIRAALAPELOISTA VANHEMPIEN 
JA LEIKIN AVULLA

UUTISIA

ERA-SÄHKÖAUTO MENESTYI KANSAINVÄLISESSÄ 
AJONEUVOKEHITYSKILPAILUSSA

Metropolian opiskelijoiden kehittämä 
Electric Race About (ERA) -sähköurheilu-

auto sijoittui toiseksi kansainvälisessä Progressive 
Automotive X PRIZE -ajoneuvokehityskilpailussa 
Yhdysvalloissa kesällä. Kilpailun palkinnot jaet-
tiin Washington DC:ssä syyskuussa.

Lähes sadan osallistujatiimin joukosta ERA 
eteni loppukilpailuun kaksipaikkaisten ja rin-
nakkain istuttavien autojen sarjassa. Kilpailussa  
oli kolme eri sarjaa, joiden rahapalkintona oli 
yhteensä 10 miljoonaa dollaria. X PRIZE -säätiön 
tavoitteena on kannustaa autojen tuotekehitys-
tä energia- ja ympäristöystävällisiin vaihtoehtoi-
hin ja edistää niiden päätymistä sarjatuotan-
toon ja kuluttajien saataville.

”ERA on todellinen taidonnäyte. Siinä liki  
kaiken ovat tehneet korkeakouluopiskelijat. Se 
on huipputehoinen sähköurheiluauto ja osallis-
tuneista autoista kenties vaikuttavin. Erityistä 
siinä on esimerkiksi se, että jokaisessa pyöräs-
sä on oma moottorinsa. ERA oli alusta alkaen  
suosikkiauto, sillä se on niin upeasti toteutettu”, 
totesi kilpailun järjestäjien tekninen neuvon-
antaja  Bob Larsen.

ERA-sähköautolla voi ajaa Helsingistä Tam-
pereelle yhdellä latauksella 110 kilometrin tunti-
vauhdilla, jolloin sen kuluttama energiamäärä 
vastaa 1,6 litraa bensiiniä sadalla kilometrillä.

”Sähköauto on kiistämättä yksi merkittävistä  
vastauksista tämän hetken energiankulutus- ja 
ympäristöongelmiin”, sanoo projektipäällikkö 
Sami Ruotsalainen Metropoliasta.

Auton suunnitteluun osallistui Metropolian  
autotekniikan alan lisäksi Lahden ammattikor-
keakoulun Muotoiluinstituutti. Lisäksi Lappeen-
rannan teknillinen yliopisto suunnitteli sähkö-
autoon uudet ajoneuvokäyttöön optimoidut 
sähkömoottorit. Kaikkiaan Metropolian yli kol-
mevuotiseen hankkeeseen osallistui yli 60 kump-
pania, joista valtaosa on suomalaisia ja yrityksiä 
ja tutkimuslaitoksia.

Metropolian osteopatian koulutusohjel-
ma täyttää tänä vuonna kymmenen 

vuotta. Juhlaseminaari pidettiin syyskuussa . 
Kaksikielisessä seminaarissa tarkasteltiin kou-
lutuksen historiaa, tilannetta Euroopassa ja 
tulevaisuuden näkymiä. Seminaarin avasivat  
vararehtori Lea Ryynänen-Karjalainen ja 
Hyvinvointi  ja toimintakyky -yksikön johtaja 
Johanna Holvikivi  Metropoliasta.

Osteopatian koulutusohjelma kuuluu kan-
sainväliseen verkostoon OsEAN (Osteopathic 
European Academic Network), joka koostuu eri 
Euroopan maiden osteopaattikouluista. Tänä 
syksynä OsEAn piti vuosikokouksensa Metro-
poliassa Helsingissä, ja Metropolian juhlasemi-
naarin pääpuhujina toimivat OsEANin puheen-
johtaja Raimund Engel Itävallasta ja hallituksen 
jäsen Paolo Tozzi Italiasta.

Osteopatia on vanhin Yhdysvalloissa kehitty-
neistä manuaalisen lääketieteen suuntauksista. 

OSTEOPATIAN KOULUTUSOHJELMA TÄYTTÄÄ KYMMENEN VUOTTA

Se kehittyi Euroopassa omaksi manuaalisen hoi-
don ja diagnostiikan erikoisalakseen. Osteopaat-
ti on erikoistunut kehon kokonaisvaltaiseen toi-
minnallisten häiriöiden tutkimiseen ja hoitoon.

Metropolia on Suomen ainut ammattikor-
keakoulu, joka tarjoaa alan koulutusta. Ensim-
mäiset osteopaattiopiskelijat aloittivat opinton-
sa elokuussa 2000 Metropolian edeltäjässä eli 
Helsingin ammattikorkeakoulussa. Tähän men-
nessä valmistuneita on kaikkiaan 50.

”Lähes kaikki Metropoliasta valmistuvat 
työllistyvät itsenäisiksi ammatinharjoittajiksi. 
On myös hieno huomata että osa lähtee ulko-
maille töihin hankkimaan kokemusta. Se kertoo 
meille, että koulutusta arvostetaan ulkomailla , 
ja samalla se rikastuttaa näin uutta ja kehitty-
vää alaa Suomessa”, kertoo koulutusohjelma-
vastaava Sandra Rinne Metropoliasta.
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METROPOLIA
AMMATTIKORKEAKOULU
– Yhteisö, uudistaja ja kumppani

»  Metropolia on pääkaupunkiseudulla 
 toimiva Suomen suurin ammatti- 
 korkeakoulu. Se kouluttaa kulttuurin,  
 liiketalouden, sosiaali- ja terveysalan  
 sekä tekniikan ja liikenteen alan asian- 
 tuntijoita ja kehittäjiä.

»  Metropolia muodostaa yhteisön, jossa 
 erilaiset ihmiset ja maailmat kohtaavat  
 ja joka synnyttää oivalluksia ja osaamista  
 työhön ja hyvinvointia elämään.

»  Metropolia on vastuullinen kumppani
 ja korkeakoulutuksen uudistaja, joka 
 yhteistyössä löytää uusia ratkaisuja ja 
 rakentaa parempaa tulevaisuutta.

»  Se tarjoaa erilaista koulutusta nuorille
 ja aikuisille yli 60 koulutusohjelmassa  
 suomeksi ja englanniksi.

»  Opiskelijoita on yli 15 000 ja henkilöstöä 
 noin 1 100.

»  Toimipisteet sijaitsevat Helsingissä,
 Espoossa ja Vantaalla.

»  Rehtori ja toimitusjohtaja on Riitta
 Konkola.

 www.metropolia.fi

Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy:n 
hallitus  on päättänyt jatkaa ammattikor-

keakoulun tilastrategian valmistelua siten, että 
Metropolian toiminta keskitetään neljälle kam-
pukselle, jotka sijaitsevat Helsingin Myllypuros-
sa ja Arabianrannassa, Espoon Leppävaarassa ja 
Vantaan Myyrmäessä.

Metropolialle on tarkoitus rakentaa 
Mylly puroon uudisrakennus; kolmen muun 
kampuk sen tiloja laajennetaan ja ajanmukais-
tetaan. Uudet ja ajanmukaistetut tilat suun-
nitellaan nykyaikaisen oppimistoiminnan 
kannalta tarkoituksenmukaisiksi ja esteettö-
män oppimisympäristön vaatimukset täyt-
täviksi. Kooltaan tarpeeksi suurina ne myös 
mahdollistavat kustannustehokkaan toimin-
nan. Kampukset sijaitsevat hyvien julkisten 
liikenneyhteyksien  varrella.

Uusi kampusrakenne edistää koulutusohjel-
mien yhteistyötä opetuksessa ja tutkimus-, ke-
hitys- ja innovaatiotoiminnassa, tukitoimintojen 

METROPOLIAN KAMPUSRAKENNE TIIVISTYY NELJÄÄN

Ammattikorkeakouluopintoihin valmenta-
van koulutuksen järjestäminen on vuoden 

2010 alusta alkaen ollut mahdollista ammatti-
korkeakoululain muutoksen ansiosta. Metropo-
lia ja Hämeen ammattikorkeakoulu toteuttavat  
pilottikoulutuksia lukukaudella 2010 – 2011 
maahanmuuttajille, jotka ovat kiinnostuneita 
ammat tikorkeakouluopinnoista.

Valmennuksen tarkoituksena on antaa osal-
listujille ammattikorkeakoulussa tarvittavia 
opiskelu- ja viestintätaitoja, parantaa suomen 
kielen osaamista ja tutustua alan työelämään.

Kulttuurialan valmentavien koulutusten  
opetussuunnitelmien luomiseen osallistunut  
Metropolian kulttuurituotannon opiskelija 
Wisam Elfadl näkee valmennuksen hyödyntä-
vän heitä, jotka haluavat tulevaisuudessa tehdä 
Suomessa töitä.

Pilottitoteutukset ovat osa Metropolia 
Ammattikorkeakoulun  hallinnoimaa Euroopan 
Sosiaali rahaston rahoittamaa VOIMAA -voima-
varoja maahanmuuttajista -hanketta.

MAAHANMUUTTAJILLE OPISKELUUN 
VALMENTAVAA KOULUTUSTA

Save Energy -hankkeessa kehitetty energian-
säästöön keskittyvä oppimispeli Green My 

Place on saanut ensimmäisen palkinnon kaik-
kien EU:n rahoittamien hankkeiden sisältämien  
oppimispelien kehittämiskilpailussa. Peli on 
kehitetty  Aalto-yliopiston CKIR-tutkimusyksi-
kössä (Center for Knowledge and Innovation 
Research) tohtori Ben Cowleyn vetämässä 
pelin kehitysryhmässä.

Save Energy -hankkeessa kehitetään uusia kei-
noja ja toimintatapoja julkisten tilojen energian-
säästöön. Hanke koostuu viidestä eri puolilla Eu-
rooppaa toteutettavasta pilotista. Pilot tikohteiksi 
on valittu julkisia rakennuksia Helsingistä, Leide-
nista, Lissabonista, Luulajasta ja Manchesterista. 
Helsingissä kokeilu toteutetaan Pihkapuiston ala-
asteella ja Ala-Malmin peruskoulussa.

”Voittanutta peliä ja Metropolian kehit-
tämää reaaliaikaista energiatehokkuuden pa-
rantamiseen tarkoitettua ICT-järjestelmää 
integroidaan parhaillaan Ala-Malmin ja Pih-
kapuiston kouluissa Helsingissä. Myös hank-

ENERGIAN SÄÄSTÖÖN SUUNNATTU OPPIMISPELI PALKITTIIN PARHAIMPANA

keen muiden  pilottien integrointi pelin kans-
sa on työn alla ”, kertoo Save Energy -hankkeen 
Helsinki- pilotin projektipäällikkö Asko Kippo 
Metropolia Ammatti korkeakoulusta.

Save Energy -hankkeen tavoitteena on osin 
virtuaalisten oppimisympäristöjen ja langatto-
man tieto- ja viestintäteknologian avulla vai-
kuttaa ihmisten käyttäytymiseen ja energian-
kulutukseen ja sitä kautta hiilidioksidipäästöjen 
vähentämiseen julkisissa tiloissa. Pelin avulla 
käyttäjät voivat oppia energiatehokkuudesta 
sekä  tutkia, millaisia energiansäästövaihtoehtoja 
pilottikohteissa on löydettävissä.

Suomesta hankkeessa ovat Metropolian ja 
Aalto-yliopiston lisäksi mukana Helsingin kau-
punki ja Green Net Finland. Uutena partnerina 
mukaan on vielä tulossa Process Vision Oy.

tarkoituksenmukaista ja kustannustehokasta 
toimintaa ja yritysyhteistyötä. Ratkaisu vahvis-
taa pitkällä aikavälillä Metropolian taloutta ja 
mahdollistaa resurssien suuntaamisen tehok-
kaammin ammattikorkeakoulun perustehtäviin 
(opetus, tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoi-
minta, alue kehitys). Ehdotus tukee pääkaupun-
kiseudun kilpailukykyä ja Metropolian kansain-
välistä toimintaa.

Myllypuroon keskitetään Metropolian 
koulu tusyksiköistä hyvinvointi ja toimintakyky, 
terveys- ja hoitoala sekä rakennus- ja kiinteis-
töala. Arabianrantaan tulee kulttuuri- ja luova 
ala kokonaisuudessaan. Leppävaara rakentuu 
tieto- ja viestintäteknologian klusterin ympä-
rille. Myyrmäkeen tulevat teollinen tuotanto ja 
liiketalousosaaminen.

© Stephanie Lindström
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The human mind is a major resource which is not always put to its best 
use in the workplace, says researcher Helena Åhman (DSc).

According to Åhman, problems at work are too often blamed on 
poor management, although everyone is responsible for their own work 
performance. Åhman stressed the importance of managing your own 
mind already in 2003 in her doctoral dissertation, in which she uses 

the term ‘own mind-leadership’. She 
suggests that this has become more 
and more important as changes have 
taken place in working life in terms of 
expectations about work performance 
and work leadership.

“We can all control our own 
thought processes, emotions, desires 
and objectives. It is a matter of very 
practical issues. For example, it is 
possible to control our emotion 
through thoughts and impressions – 
not always, not hundred per cent – but 
much more than we have imagined.”

Metropolia is coordinating a project the purpose of which is to 
develop  social media tools and methods for customer service 

especially  in the fields of media, culture, library, education and health 
care and social services. The project, which goes by the name of Medios, 
consists of three parts implemented by Helsinki City Theatre, media 
culture association m-cult, and Metropolia’s Film and Television and 
Performing Arts degree programmes.

“Today many people produce media content as part of their work and 
also during their leisure time. The younger generation in fact produces a 
lot of material by taking video clips on their mobile phone cameras and 
uploading them to YouTube. Yet most do not know much about the 
production of audiovisual material although media education is part of 
the comprehensive school curriculum. One of the objectives of Medios 
is to offer teachers information and new tools that they can apply in 
their work. We believe that this project covers facts and skills that will be 
needed more and more in work,” explains Saija Heinonen, Medios project 
manager from Metropolia.

Green My Place made as part of the Save Energy project has won 
first prize in the design contest for serious games funded by the EU. 

The game was designed by Aalto University’s Center for Knowledge and 
Innovation  Research.

The Save Energy project develops new means and methods to save 
energy in public buildings. The project consists of five pilots in various 
parts of Europe: public buildings in Helsinki, Leiden, Lisbon, Luleå and 
Manchester. In Helsinki, Pihkapuisto Primary School and Ala-Malmi 
Comprehensive are the ones taking part.

“The award-winning game and an ICT system designed by Metropolia  
to improve energy efficiency in real time are currently integrated in the 
two schools. Integration with the game with the other pilots is also under 
way,” explains Asko Kippo, who is in charge of the pilot in Helsinki.

translations by robin maylett
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Helena Åhman

SERIOUS GAME ON ENERGY SAVING WINS AWARD

SOCIAL MEDIA USEFUL IN MANY WALKS OF LIFE
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Organisations must break away from the idea of ‘nice’, says Alf Rehn, 
Professor of Organization and Management at Åbo Akademi 

University .
“A creative organisation is not always nice. Nice may not even 

be interesting. If you study genuinely creative organisations such as 
advertising agencies, design houses, theatres etc, they are not necessarily 
such terribly nice places to work in. The people in such places quarrel, 
disagree and become angry with each other, but good, creative people 
also tend to be those who can both quarrel without taking things 
personally and rise above the quarrel,” says Mr Rehn.

Mr Rehn has studied creative organisations and says that “they have 
been interesting places, because despite the awful fighting they could also 
pause and say that ‘this is what we'll do now and no hard feelings’. They 
have learnt that creativity is not a nice cuddly little bunny. It is friction, it 
is fighting, it is growth.”

To create a culture like this requires 
a lot a training in Rehn's view. Most of 
all, it requires a leader who can take on 
a challenge like this.

“When an organisation begins to talk 
about change, many managers believe 
that they should act as referees. But 
managers can actually do the contrary 
and see that their job is to foster such 
friction and let debates escalate to the 
extent that people genuinely speak their 
mind. Let people say what makes them 
angry or annoyed and then work with 
such negative feelings, too.”

Alf Rehn

ORGANISATIONS MUST BREAK 
AWAY FROM THE IDEA OF ‘NICE’

A new service will be opened in one of Helsinki's major shopping 
centers  later this year where people can get health advice or have 

their blood pressure or blood sugar levels checked. This is an extensive 
joint project between the public and private sectors and universities.

Terveystauko (“Health Stop”) is open for everyone. Health care and 
social  welfare professionals and Metropolia students in the final stages of 
their studies offer health advice and guidance free of charge. The service 
has been made extremely accessible for people, and the objective is to 
motivate people to monitor their health independently.

HEALTHY STOP IN BETWEEN YOUR SHOPPING

W ith the amendment of the Polytechnics Act, it has been 
possible to arrange preparatory courses for UAS studies since 

the beginning of 2010. Metropolia and HAMK University of Applied 
Sciences are carrying out pilot prep courses in the 2010 – 2011 academic 
year for those interested in UAS studies.

The purpose is to teach them necessary study and communication 
skills, improve their Finnish and give them an introduction to the 
Finnish labour market.  

PREP COURSES FOR IMMIGRANTS 
BEGINNING THEIR STUDIES IN FINLAND



Metropolia tarjoaa monipuolista aikuiskoulutusta: ammattikorkeakoulututkintoon ja 
ylempään ammatti korkeakoulututkintoon johtavaa koulutusta, ammatillisia erikoistumis- 
opintoja, avointa ammattikorkeakouluopetusta sekä tilaus- ja täydennyskoulutusta.

Tutkinnot voi suorittaa työn ohessa tai kokopäiväisesti opiskellen. Metropoliassa 
kehitetään myös uutta koulutusmuotoa, oppisopimustyyppistä täydennyskoulutusta.

Ammattikorkeakoulututkintoon (AMK) johtavia aikuiskoulutusohjelmia on
tarjolla runsaasti ja laaja-alaisesti.

Ylempi ammattikorkeakoulututkinto (YAMK) on ylempi korkeakoulu-
tutkinto, joka antaa valmiudet vaativiin asiantuntija- ja esimiestehtäviin 
sekä oman työn ja työyhteisön kehittämiseen.

Ammatilliset erikoistumisopinnot ovat ammattikorkeakoulututkintoon
pohjautuvia täydennyskoulutusohjelmia.

Avoin ammattikorkeakouluopetus tarjoaa kaikille mahdollisuuden
opiskella joustavasti ammattikorkeakoulututkinnon osia.

Tilaus- ja täydennyskoulutus tarjoaa yrityksille ja julkisyhteisöille
mahdollisuuden kehittää henkilöstöään ja toimintaansa.

Jos kiinnostuit, lue lisää verkkosivuiltamme
www.metropolia.fi

Oppia ikä kaikki – Metropolia tarjoaa useita opiskeluvaihtoehtoja aikuisille

Aikuiskoulutus


